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Sjednica Predsjedništva OSV

Pred radnike 
s objašnjenjem

Zaključci Treće tematske 
konferencije Općinskog sin
dikalnog vijeća održane kra
jem lipnja 'bili su izuzetno 
konkretni. Znatnije povećanje 
aktivnosti izrade i usuglaša
vanja samoupravnih sporazu
ma i pravilnika u organiza
cijama udruženog rada u na
šoj općini nije ni nakon toga 
zabilježeno. Do sada izrađe
no i*e i prihvaćeno 30 akata 
od 191 koliko ih se u našem 
udruženom radu mora izra
diti. Općinsko sindikalno vi
jeće vratilo je  u radne orga
nizacije 60 akata na doradu 
čak 90 nije uopće dostavlje
no. (Rad na njima ili nije uo
pće počeo, ili je u toku. Na 
Održanoj sjednici Predsjedni
štva Općinskog sindikalnog vi
jeća, u četvrtak 12. kolovoza 
između ostalog je zaključeno 
da izvršni odbori osnovnih 
organizaci j a Saveza sindikata 
zaduže komisije za izradu a- 
kata da pred radničkim sav
jetima i zborovima radnih 
ljudi objasne zbog čega po
sao nije obavljen ili je obav
ljen nepravilno. Uz sindikat 
u akciju se mora uključiti i 
Savez komunista i u svojim 
osnovnim organizacijama ana
lizirati uzroke i pozvati na 
odgovornost one koji su ko
čili i koče uspješno privođe
nje kraju ovog izuzetno važ
nog procesa. O ovoj proble
matici mora, zaključeno je, 
raspravljati i Viječe udruže
nog rada -Skupštine općine.

Članovi Predsjedništva Op
ćinskog sindikalnog vijeća 
prihvatili su i Društveni do
govor o  ostvarivanju kadrov
ske politike ii našoj općini, 
te prijedlog koncepcije rada

Centra za idejnu izgradnju. 
Prema toj koncepciji Centar 
bi objedinjavao i radio na 
organizaciji Političke škole 
Saveza komunista, Omladin
ske političke škole i Sindikal
ne škole.

DRNIŠ

Vijenac
šibenskim
borcima

U ponedjeljak, 16. kolo
voza na tspomen-ploču u 
Drnišu bit će položen vije
nac u povodu četrdeset i 
prve godišnjice pogibije 
boraca Prvog šibenskog 
partizanskog odreda. Pola
ganju vijenca iprisustvovat 
će delegacije općinskih 
d-mštveno-poiitičkl'h orga
nizacija Saveza udruženja 
boraca i omladine, Socija
lističkog saveza i  Saveza 
komunista, te Skupštine 
općine zajedno s preživje
lim borcima tog odreda.
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Iz Općinskog vijeća Saveza sindikata

Razmjena radnika
Delegacija od 36 radni

ka šibenskog udruženog 
rada boravit će 15 dana 
u jednom hotelu na Bala- 
tonu u Mađarskoj, šiben
ski radnici bit će gosti Mi
nistarstva Narodne obra
ne Mađarske u sklopu 
tradicionalne razmjene na
ših i mađarskih radnika 
radi odmora i rekreacije. 
Utvrđeno je, da delegaci
ja krene na put 30. (kolo
voza.

Dan kasnije, 31. kolovo
za, stići će u Vodice dele
gacija mađarskih radnika, 
gdje će u hotelu »Punta« 
provesti petnaestodnevni 
odmor. Tom prilikom go
sti iz Mađarske razgledat 
će kultumo-povijesne zna
menitosti Šibenika i oko
lice, te posjetiti značajnija 
turistička mjesta šibenske 
rivijere.

Proširenje suradnje
Krajem kolovoza stiže 

u Šibenik četveročlana de
legacija Sindikata saobra
ćaja i  veza, te uprave i 
pravosuđa iz zapadnonje
mačkog grada Rosenhei-
ma, koja će boraviti u Ši
beniku 4 dana. Tom prili
kom gosti iz SR Njemač

ke vodit če razgovore sa 
šibenskim sindikalnim fun
kcionarima o daljnjoj su
radnji između dviju sindi
kalnih organizacija, poseb
no o položaju naših radni
ka privremeno zaposlenih 
u tom gradu i njegovom 
okrugu.

LJ. J.

Ljeto *82.

Devizni priliv, privatni 
kliring i još ponešto
Budući da je  sezona tek u punom jeku, pisati o 

deviznom prilivu od turizma rano je, je r se prava 
turistička žetva sabire tek početkom listopada. Govorit 
ćemo doduše o podacima za šest, odnosno za sedam  
mjeseci, a i to su neki podaci. Ipak, najviše će biti 
riječi o tomu može li se od turizma ubrati više deviza 
i tko zapravo od turizma ubire najviše.

Prošlogodišnja sezona na 
našem »području ocijenjena 
je povoljno zato što je ostva
ren devizni priliv od turizma 
od 9 milijuna i 300 tisuća do
lara, pkrs 9 milijuna dolara 
»koji su ubrani na mjenjač
nicama.

Da je riječ samo o površ
nim ocjenama svima je  iasno 
jer se zna da su inozemni 
gosti u našoj zemlji ostavili 
gotovo trostruko više deviza, 
samo što su one registrirane 
na deviznim knjižicama gra
đana ili se čuvaju kući »u 
čarapi«. Spomenimo podatak 
da je devizna štednja građa
na prošle godine samo na ra
čunima Jadranske banke (a 
na našem području imamo 
još Jugobanku) iznosila oko 
50 milijuna dolara. Spomeni
mo i to da devizni položi gra
đana debljaju najviše u jeku 
sezone i to ne samo građana 
s našeg područja, nego i onih 
koji su kod nas na ljetovanju.

Riječ je dakako o crnoj 
burzi, privatnom Miringu, šver 
cu devizama, kako se već sve 
ne zove ta (rabota.

I ove godine bilo je  pomalo 
nevjerice u turističku sezonu, 
a sada je  već svima jasno da 
će, bar što se broja gostiju 
tiče, ova biti bolja od pret
hodne. A što se tiče potroš
nje, o tom potom. Na našem 
»području boravi već više od 
50 tisuća gostiju, kapaciteti 
su popunjeni, a računa se još 
na 30 tisuća neprijavljenih 
gostiju. Zaista je impozantan 
broj, pa nije vrag da se baš 
svi ponašaju po onoj latin
skoj »sve svoje sobom no
sim«. Valjda nešto i potroše. 
Za sada priliv od turističke 
privrede *u šest mjeseci izno- 
si milijun i 480 ti-suća dola
ra, dok je u mjenjačnicama 
za sedam mjeseci otkupljeno 
3 milijima i 200 tisuća dola
ra (od toga samo u srpnju 
milijun i  850 tisuća dolara). 
Malo, ali već smo rekli ovo 
je tek početak sezone.

Može jli se u ovoj godini 
ubrati više od prošlogodišnjih 
18 milijuna i 300 tisuća do
lara? Ovo pitanje postalo je 
itekako aktualno, zbog dugo-

(Nastavak na 4. stranici)

U novom gradskom naselju Vidici radovi na objekti
ma C i D  privode se kraju. Završni obrtnički; radovi su 
u toku, kao i  uređenje okoliša i  prilaz objektima, pa se 
useljenje u 130 stanova predviđa krajem rujna, Ooodna 
cesta, tzv, obilaznica oko naselja (na slici) završena je 
i puštena u promet, s tim  što će se treći sloft asfalta 
nanijeti naknadno kada svi radovi budu završeni. (jk )

(Snimio: V. PoliĆ)
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Iz rada Političke škole SKH

ČVRSTE SPOZNAJE 0 TEORIJI 
I PRAKSI IZGRADNJE 

SAMOUPRAVNOG SOCIJALIZMA
Osnovne organizacije SK u općini nisu još 

uvijek, u dovoljnoj mjeri prihvatile Političku 
školu kao metodu vlastita rada. Polaznici škole 
trebali bi biti najsposobniji i najkreativniji čla
novi SK.

Politička škola SKH u Ši
beniku počela je  radom 1976. 
godine, tako da kontinuirano 
djeluje već 6 godina. U tom 
razdoblju školu je završilo 
600 polaznika općinske orga
nizacije SK, pa se može s 
pravom zaključili, da škola 
postiže vrlo dobre rezultate, 
unatoč nekim manjim slabo
stima i nedostacima u radu. 
U sastavu cjelokupnog iđej- 
no-teoriisikpg osposobljavanja 
SK, škola je uvijek nastojala, 
da komunistima-polaznicima 
škole pruži što cjelovitije spo
znaje o marksizmu, teoriji i 
praksi izgradnje samouprav
nog socijalizma u našoj zem
lji, «te. avangardnoj ulozi SK 
u tom procesu.( Jer komunis
ti. kao vodeća idejna us-mje- 
ravajuća snaga socijalističkog 
samoupravljanja, moraju biti 
svagdje gdje se odvija politi
čka-i samoupravna aktivnost 
radnih ljudi i građana. X ka
da se traži sagledavanje slo
ženijih i težih zadataka, od 
njih se traži dublje poznava
nje zakonitosti društvenog ra
zvoja. Zato je idejni -rad, mar- 
ksističko obrazovanje i idej- 
no-političko osposobi javan je 
jedan od osnovnih zadataka 
svakog člana SK, pa se upra-

jeko potrebno, da svaki član 
OO SK bude upoznat s osnov
nim programom ško-le, njego
vom koncepcijom i kriteriji
ma za izbor polaznika.

OSNOVNI PROGRAM 
ŠKOLE

Program škole obuhvaća 4 
tematska područja, koja su 
međusobno organski poveza
na i čine jedinstvenu cjelinu. 
U prvom tematskom područ
ju, »Osnovama marksizma«, 
pOlaiznioi se upoznaju s cjeld- 
linom marksizma kao teori
jom i praksom revolucije ra
dničke klase. To im u velikoj 
mjeri omogućava u spoznaji 
organske i neraskidive veze 
marksizma s teori jom i prak
som socijalističkog samoupra
vljanja, bolje snalaženje i  pro 
diranje u bit fenomena s 'ko
jim se susreću u svojoj sva
kodnevnoj praksi, te 'bolje ra
zumijevanje procesa koji se 
odvijaju u našem društvu, kao 
i njihovo veće angažiranje u 
borbi za razvoj socijalistič
kog samoupravljanja.

Osnovni cilj i zadatak ob
rade drugog tematskog pod
ručja. »Socijalističke revoluci-

tom procesu. Osim toga, u 
ovom području razrađuju se 
i pitanja unutrašnjih odnosa 
i. organiziranosti SK.

Posljedn j e, četvrto temat
sko područje »Socijalizam 
kao svjetski proces i razvoj
ni problemi suvremenog svi
jeta«, obrađuje različitost i 
Složenost uvjeta -i oblika bor
be za socijalizam u suvreme
nom svijetu. Ono također ima 
za cilj, da ocrta fcvjetskoupov- 
ijesniu utemeljenost pokreta 
riesvrstavanja, kao i da pru
ži sliku naše vanjske politi
ke, vođene prema autentič
nom izrazu naše socijalistič
ke revolucije, utemeljile na 
marksističkom shvaćanju re
volucije i socijalističkom sa
moupravnom karakteru naše 
.zajednice.

Potrebno je svakako nagla; 
siti, s obzirom na ciljeve i 
karakter škole, da se stalno 
teži, da se cjelokupan nas- 
tavno-predavački proces mak
simalno oslobodi .klasičnog 
školskog pristupa animira
njem polaznika preko semi
narskih radova, diskusija, .ras
prava i analiza originalnih 
tekstova, inzisti-rajući na iz
ravnom povezivanju idejno- 
-teorijskih dostignuća s vlas
titom praksom i knitičkiui 
sučeljavanjem stanja i odno
sa u vlastitoj sredini s načel
nim stavovima i zadacima 
SK.

Ljubo JELOVČ'IĆ

Uz Dan graničara

Na časnom zadatku
Trideset i osam godina je kako je 15. kolovoza 1944. 

godine odlukom Vrhovnog komandanta i Nacionalnog ko
miteta formiran Korpus narodne obrane Jugoslavije 
(KNOJ) preteče današnjih graničnih jedinica JNA.

Danas naši graničari, kako oni na kopnu tako f  na 
moru, slave 3-8. rođendan u miru, izvršavajući osnovni za
datak u čuvanju nepovredivosti naših granica i suvereni
teta SFRJ. Taj zadatak, | kada je riječ o mornarima-grani- 
čarima, izvršavaju na čitavoj plavoj granici Jadrana, du
goj 900 kilometara, što je  23 posto od ukupne dužine 
granice SFRJ.

Iako je prvi Korpus narodne obrane formiran ,15. ko
lovoza; njegovi počeci datiraju znatno prije. Tako je kod 
Otočca u Lici u svibnju 1943. -godine formiran bataljon za 
-borbu protiv pete kolone sastavljen od prekaljenih bora
ca. U ožujku 1944. godine kod Novog Mesta u Sloveniji 
formirana je dobro poznata Vojska državne vamosti (si
gurnosti) nastala od grupe »Vamosne obaveščavalne slu
žbe« koje su osnovane u prvoj godini revolucije.

U prvim poslijeratnim godinama jedinice KNOJ-a ima
le su težak, ali častan zadatak. Jedinice su danonoćno 
organizirale potjere, postavljale zasjede radi »uništavanja 

. grupica. grupa pa i većih vojnih formacija neprijateljske 
vojske. I dok se Širom zemlje slavilo oslobođenje, za hra
bre pripadnike KNOJ-a rat nije završen ni 9. a ni 15. 
svibnja 1945. godine. »Knojevci« »su -u periodu od svog 
formiranja do 1953. godine ii bespoštednim borbama s ne
prijateljem i domaćim izdajnicima likvidirali, odnosno 
ubili oko 27XXX), a zarobili ili ranili preko 90.000 raznih 
bandita, špijuna i drugih neprijatelja. Istodobno u tim 
borbama poginulo je 1104 pripadnika KNOJ-a, a na samoj 
granici 30, dok je 47 graničara ranjeno.

Zaposjedanjem državne kopnene granice, logično, se 
nametnula potreba da se osigura i morska granica. Stoga 
je 15. travnja 1945. godine, kod naleta jedinica Četvrte 
armije i Ratne mornarice za oslobođenje jadranske obale 
formiran 12. puk pomorske kontrole KNOJ-a. I upravo 
iz tih jedinica kasnije su izrasle vrlo opremljene jedinice 
naših graničara koje danas raspolažu suvremenim plovnim 
objektima izgrađenim u domaćim brodogradilištima i  bor
benim sredstvima, odnosno naoružanjem iz domaćih tvor
nica. Visokostmčni starješinski kadar u čijim se rukama 
nalazi suvremena borbena tehnika s puno odgovornosti 
i potrebne ozbiljnosti prilazi izvršavanju svih zadataka pa 
i onih najkompliciranijih u čuvanju svakog metra nevid
ljive plave granice bez .bijelih stupova., Graničari,;, osim 
svakodnevnih zadataka ne zaboravljaju na tradicionalnu 
suradnju sa žiteljima pograničnih mjesta, a mnogi će pra
znik dočekati na plavoj pučini i imati toliko vremena da 
se na nekom od udaljenih svjetionika pozdrave s gosta 
primljivim idoanaeinottn i izmijene čestitke povodom pra
znika Dana graničara.

Predrag FOPOVIĆ

/ Prošlogodišnja generacija polaznika Političke škole SKH 
pred spomenikom na Petrovoj gori

\ vo na tome moraju graditi 
pozicije i zadaci OO SK u 

r sferi idejne borbe i •teorijskog 
'  rada. Međutim, potrebno je 

ipak istaknuti, da osnovne or
ganizacije SK u općini nisu 

I  još uvijek u dovoljnoj mjeri 
prihvatile Političku školu kao 

! metodu vlastita rada, jer iz
bor polaznika nije u funkciji 

? osposobljavanja organizacije 
SK i njenog kontinuiranog 

- rada. Potrebno je također na
glasiti, da neke osnovne or
ganizacije prilaze ovom pro
blemu neodgovorno i površno, 
što ukazuje na potrebu pro
mjene odnosa (Mljela osnovnih 
organizacija prema ra-du ško
le i njena prihvaćanja, jer 
je  to 'jedan od najvažnijih 
preduvjeta u podizanju iđej- 
no-političke i akcione sposob
nosti članova SK. Zato je  pri

je u Jugoslaviji«, bazira se na 
proučavanju bitnih karakteri
stika, problema i dostignuća 
jugoslavenskog revolucionar
nog -pokreta i socijalističkog 
društva, od formiranja komu
nističkog pokreta, preko oru
žane revolucije i socijalistič
ke izgradnje u prvom poslije
ratnom razvoju, do današnjih 
aktualnih pitanja daljeg raz
voja »socijalističkog samoupra
vljanja.

Svrha i zadatak obrade tre
ćeg -tematskog područja, »Sa
vez komunista Jugoslavije i 
organizirane subjektivne sna
ge . socijalističkog preobraža
ja društva«, odnosi se na ra
zumijevanje značaj fi organizi
ranih subjektivnih snaga u 
socijalističkom preobražaju 
društva, »posebno vodeće i 
uismjeravajuće uloge SK u

Tko je grlatiji 
- tome voda

Da je vioda blago, jed
no od najvećih, to je čov
jek utvrdio tisućljeća una
trag. Da je turizmu nešto 
što bi se trebalo podrazu
mijevati čim se spomene 
ova djelatnost, ni o to
me nije potrebno govori
ti. A da turizam može i 
bez minimalnih količina 
vode, za tako nešto je naj
bolji primjer naš, murter- 
ski. No, nije nam namjera 
govoriti ovom prilikom o 
svim problemima koji u 
Murteru ovih ljetnih dana 
nastaju zbog nedostatka 
pitke vode. Puno je o to
me »do sada napisano i re
čeno. Pisali smo i mi u 
prošlom broju našeg lista, 
i spomenuli prijedlog Mur- 
terana o pravilnijoj raspo
djeli raspoloživih količina 
vode među mjesnim zajed
nicama pirovačko-murter- 
skog kraja. Upravo o tom 
prijedlogu željeli bismo 
ovom -prilikom reći nešto 
više.

S rukovodiocima RO 
»Vodovod i kanalizacija« 
predstavnici Pirovca, Tije
sna, Jezera, Betine i Mur-

tera postigli su 5. kolovo
za dogovor o tome da se 
pojača redukcija vode u 
svim ovim mjestima, osim 
u Murteru. Tek dva tri 
dana Murterani su osjetili 
blagodat koja se zove 800 
kubičnih metara vode ili, 
pretvoreno u sate, u pros
jeku tri sata vode dnevno. 
Samo dva, tri dana, jer 
nakon toga došlo je do 
prave pobune. Tješnjani i 
Pirovčani, koji prije toga 
gotovo »da i nisu osjetili 
pravu redukciju, nisu se 
nikako mogH pomiriti sa 
činjenicom da voda u nji
hovim domovima ne teče 
u toku cijelog dlana, a po
sebno u podnevnim sati
ma. A murterski bi gosti, 
njih više od šest tisuća, bi
li zadovoljni ponekad i sa 
pola sata vode dnevno. Tek 
tolika koliko je potrebno 
da se napune raspoložive 
kante, zdjele ili boce do 
slijedećeg punjenja, znači 
tek dio slijedećeg dana.

Pirovčani i Tješnjani bi
li su međutim glasniji. Ra
spodjela vode je vraćena

na stari sistem, izrazito 
nepovoljan za Munter. So
lidarnost je, eto, još je
danput pala na ispitu, a 
prvobitni dogovor — kak
ve li ironije — u vodu.

Josip Juričev, rukovodi
lac Radne jedinice »Pri
morski vodovod« rekao 
nam je ru telefonskom raz
govoru kako je prijedlog 
Murterana bio u postoje
ćoj situaciji najpravedniji 
i da bi o takvom načinu 
raspodjele vode trebalo 
razmišljati sljedeće godine 
i prije početka sezone. Ali 
se upornim i grlatim pred
stavnicima Tijesna i Pi
rovca ovaj put bilo teško 
suprotstaviti. Murteranima 
preostaje da čekaju novu 
kišu, koja bi trebala rije
šiti sve njihove glavobolje 
oko opskrbe pitkom vo
dom. A nama da se na 
kraju upitamo — znači 1i 
to da će i ubuduće onaj 
tko više viče dobiti za svo
je goste i mještane i više 
vode? Svaki daljnji ko
mentar bio bi, smatramo 
suvišan. Ž. P.
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Poslovanje privrede

VAPAJ ZA DEVIZAMA
U šibenskoj privredi situacija je, zapravo, takva da je sada najhitnije održati golu 

proizvodnju. Dvije najveće radne organizacije TLM i TEF, a njima se pridružuje i »Poliplast«, 
imaju sirovina tek za koji mjesec, a devizna i dinarska likvidnost ne obećava sigurnije po
slovne dane. Ekonomske teškoće u zemlji ne mimoilaze ni privredu našeg područja, koja je 
možda u težoj situaciji zbog dviju činjenica. Prva je ta što su dvije najveće radne organi
zacije takozvani specijalni potrošači električne energije i nad njima »visi mač« redukcije, 
već najavljen za rujan. Druga se odnosi na našu turističku privredu, koja bi uvelike trebala 
uskočiti u rješavanje problema drugih privrednih grana. Teškoća je n tomu, što je naša tu
ristička privreda kronično u gubicima i što u njoj mnogo toga ne štima. Tako se dogodilo da 
se privreda našeg područja bori za golu egzistenciju, makar je unatrag nekoliko godina 
ostvarivala pozitivan devizni saldo. Danas taj devizni saldo šibenskoj privredi radi o glavi. 
U prošlom broju našeg informativnog lista mogli ste čitati o poslovanju Tvornice lakih me
tala, a sada smo. pripremili kratalt prikaz poslovnih rezultata nekoliko šibenskih radnih or
ganizacija.

Usprkos povećanom prometu šibenska trgovina posluje
s gubitkom  | | j  ^

Tvornica elektroda i ferolegura

Prijete
nelikvidnost
Uvoz sirovina, redukcija ele

ktrične energije i ograničeno 
raspolaganje vlastitim deviz- 
nam prilivom. (glavne su teš
koće (koje pogađaju poslova
nje Tvornice elektroda i fe
rolegura. Zbog svega toga 
financijski rezultat za prvih 
šest mjeseci ove godine sim
boličan je. OOUR »Ferolegu
re« poslovao je s ostatkom 
dohotka od 250 tisuća, a 
OOUR »Elektrode« od 280 ti
suća dinara. Iako je  uikiupan 
prihod porastao u jednoj i 
drugoj osnovnoj organizaciji, 
utrošena sredstva- »koja-su ra
sla u prvom OOUR-u za 36 
ppsto, a u drugom za 57 pos
to, razilog su smanjenju čis
tog dohotka, za 41, odnosno 
11 posto. Opet je  na porast 
troškova poslovanja najviše 
Utjecao porast cijena sirovi
na. Što je još teže, dosadaš
njem jedinom uvozniku siro
vina OOUR-u »Ferolegure i 
’sinter«, pridružila se i druga 
osnovna organizacija »Elek
trode i  mase«, zbog još uvi
jek neriješene opskrbe iz do
maćih izvora. Sada OOUR 
»Elektrode i  mase« polovicu 
(smpie za proizvodnju antra- 
pitne mase dobiva iz Lukav
ca, a polovicu uvozi. Također 
se izvozi specijalni petrolkoks 
koji se (koristi u proizvodnji 
grafitnih elektroda. Zbog og
raničenih deviznih .prava 
OptJR »Ferolegure« ima si
rovina tek za koji mjesec. De
viznu bilancu TEF-a uvelike 
je narušila prošlogodišnja re
dukcija električne energije 
koja je 'smanjila količinsku 
proizvodnju i onemogućila iz-

devizna 
I redukcija
voz ferolegura na konvertibil
no tržište.^ Devizna bilanca je 
za šest mjeseci negativna jer 
se uvezlo sirovina za 3 mi
lijuna dolara, a izvezlo pro
izvoda za dva milijuna dola
ra. U TEF-u ipak naglašava
ju da je  devizna bilanca do
nekle »poravnata izvozom u 
srpnju i kolovozu, vrijednim 
milijun i 200 tisuća dolara 
Usprkos, ovomu, ograničeno 
raspolaganje devizama ne o- 
bećava sigurnije dane za.TEF, 
jer kronična devizna nelikvid
nost prijeti reduciranjem pro
izvodnje, što bi za TEF bilo 
najpogubnije. Jednako toliko 
je zabrinjavajuća najavljena 
reduikcija električne energije 
koju Elektroprivreda nagovje
štava za rujan nove godine. 
Zbog toga i u TEF^u pribje
gavaju rješenjima koja s-u ne
popularna ali u današnjem 
poslovanju sve prisutnija. Na. 
ime, riječ je o dvije alterna
tive: ili devizna participacija 
potrošača za uvoznu kompo
nentu, ili uvoz sirovine 'samih 
»potrošača, dok bi TEF napla
tio satno preradu. U TEF-u 
su svjesni težine ovih alter
nativa. ali isto tako .ne vide 
izlaz za vlastitu proizvodnju 
ukoliko ovakva situacija duže 
potraje.

Osim devizne nelikvidnosti, 
TEF pritišće i dinarska neli
kvidnost koja se rješava uzi
manjem nepovoljnih karakte
rističnih kredita za obrtna 
sredstva i  osobne dohotke, pa 
su potraživanja banaka i ne
kih radnih organizacija već 
dosegla nekoliko desetaka sta
rih milijardi.

»Poliplast«

Nestašica sirovina - 
* manja proizvodnja

Pogon pletene i tkane am
balaže u »Poliplastu* radio 
je sa 10 posto, a pogon lake 
ambalaže sa 13 posto manjim 
kapacitetom. Glavni uzrok 
tomu je nedostatak sirovina, 
u prvom (primjeru niskotlač- 
nog polietilena i polipropile- 
na koji se inače uvozi, a U 
drugom primjeru visokotlač- 
nog polietilena kojeg OKI iz 
Zagreba nedovoljno proizvo
di. Također zbog nedostatka 
sirpvine, o proizvodnji novog 
pogona, koji je doduše, još 
uvijek u probnom »pogonu, 
nema ni govora. Količinski,

proizvodnja je, u odnosu na 
isto razdoblje prošle godine 
manja za 9,2 posto. Iako je 
ukupan prihod porastao za 
27 posto već spomenuta sma
njena proizvodnja, porast ut
rošenih sredstava i  povećana 
izdavanja iz dohotka (kamate 
i početak otplate investicij
skih kredita) rezultirale su 
Simboličnim ostatkom dohot
ka od 6 milijuna dinara.

Zbog manje proizvodnje ple 
tene i tkane ambalaže koja 
se uglavnom izvozila, izvozna 
realizacija u padu je  za 20

posto i iznosi svega 5 mili
juna deviznih dinara.

Najveći problem »Poliplas- 
ta« sada je kako osigurati de
vize za uvoz sirovina, jer su 
zalihe toliko male da prijeti 
prekid proizvodnje. Za sada 
pronađeno je ‘kratkoročno 
rješenje. Naime, »Jadranska

SOUR »Šibenka«

banlka« ustupila je »Poliplas- 
tu« 10 mili juna deviznih dina
ra, od prodajo deviznih sred
stava građana, što ee biti do
voljno za uvoz sirovine za 
mjesečnu proizvodnju. Pos
ljednji kvartal ove godine bit 
će za »Poliplast« najteži jer 
se za sada rješenje ne vidi.

»Slobodna

plovidba«

Niske
i DALJE

Osnovne organizacije u sas
tavu SOUR-a »Šibenka« još 
uvijek ne nalaze put ka po
zitivnom poslovanju. Iajko su 
u mnogima postignuti povolj
ni rezultati bar kad je riječ 
o fizičkom obujmu proizvod- 

| nje i povećanju prometa, po
većani troškovi poslovanja, 
otplata kredita i gubici iz pro
šlih godina, povećali su uku
pni gubitak za 25 posto, pa 
on sada iznosi 112 milijuna 
dinara.

Proizvodnja u OOUR-u »Vi- 
noplod« porasla je za 7 posto, 
OOUR »Krka« povećao je 
proizvodnju za 14 posto. Uku
pan promet na veliko i malo 
porastao je za 44 posto. U 
prošlih šest mjeseci ostvare- 
no jp 23Q tisuća noćenja u 
objektima 'RO »Ugostitelj
stvo«, šito je za 22 posto više 
nego Jani. Od tog broja, no
ćenje »je koristio 13 posto 
više inpzemaca i 48 posto vi
še domaćih gostiju. Ukupan 
broj posjetilaca u prvih šest 
mjeseci povećan je za 63 pos
to (u »Solarisu« 80 posto, »Ri-

GUBICI
vijeri« 30 posto).

Usprkos povećanju proizveo 
dnje, prometa robe i usluga 
financijski rezultati znatno su 
slabiji nego u istom razdob
lju prošle godine. Najveći gu
bitak ima RO »Ugostiteljstvo« 
oko 64 milijuna dinara. Od 
toga na »Solaris« otpada 41 
milijun, »Rivijeru« 16 miliju
na i »Jadrantours« 4,5 miliju
na dinara. »Robna kuća« po
sluje s gubitkom od 17 mi
lijuna dinara. U RO »Prehra
mbena industrija«, »Krka« 
ima gubitak 2 milijuna dina
ra, »Mesopromet« 26 miliju
na i »Robni promet« J mili
jun dinara.

Osim spomenutih razloga 
za gubitak u SOUR-u navode 
dodatna opterećenja koja su 
teretila dohodak, j o  su pri
je svega povećana izdvajanja 
za »kamate na (kratkoročne 
kredite, povećana izdavanja 
za osobne dohotke, porast ci
jena sirovina j repromaterija
la, disparitet cijena te rast 
troškova amortizacije i inve
sticijskog održavanja.

vozarine
Kriza u svjetskoj privredi 

odrazila se i na pomorski pro 
met. Brodovi sye teže pro
nalaze teret, a brodovlasnici 
otpuštaju mornare nastojeći 
bar na taj tpačin smanjiti tro
škove poslovanja. U »Slobod
noj plovidbi« dobili sjnp in
formaciju da su prisiljeni 
preuzeti bilo koji posao sa
mo kako bi zaposlili brodov
lje, usprkos tomu Što su yp- 
zarine najniže u posljednjih 
deset godina. Ipak *Slpbpd- 
na plovidba* u prvjh Šest 
mjeseci ove godine posluje 
s ostatkom dohotka, zahva
ljujući to dijelom novom na
činu obračuna amortizacije, a 
dijelom kursnim razlikama. 
Devizni priliv (U ovom polu
godištu iznosi 14$  jpjjlijupa 
dolara, što je  ispod Prijaš
njih ostvarenja. Iako ostva
ruju dovoljno deviza za ^vo
le potrebe j pomorski prije
voznici tvrde ,da su u^ovojj- 
na prava raspolaganja vlasti
tim devizama, potkrepljujući 
to tvrdnjom 6 efksploatacij- 
skim troškovima koji prosje
čno iznose 55 posto.

IJkupan prihod u »Slobod
noj pjovidbi« yeei€je za 36 
posto, dohodak za IJS »poisto, 
Čisti dohodak za 13 ppsto, a 
pstatak dohotka iznosi 21,5 
milijun dinara.

Zbog nedostatka deviza i 
smanjenja uvoza sirovina za 
domačp tržište prevezeno je 
manje tereta od planiranog 
pa je »Slobodna plovidba« 
ponovno Orijentirana na stra
no tržište kako bi. zaposlila 
postojeće kapacitete-

N i razvojni planovi vjero
jatno se neće realizirati zbog 
uvoznih restrikcija. Riječ je 
o planiranoj nabavci dvaju 
polovnih brodova iz inozem
stva, dok se izgradnja novog 
broda u brodogradilištu Split 
odvija bez zastoja*

Pripremio:
Ratko TEDLINGZa pomorske prijevoznike nastupaju teški đoni
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. Da li bi mjenjačnice mogle promijeniti viče?

Ljeto" *82.

Devizni priliv, privatni 
kliring i još ponešto

PIROVAC

Inspektorima ulaz strogo zabranjen
U Pirovcu ovih dana boravi blizu 6 i  pol tisuća domaćih i inozemnih posjetilaca, od čega 

oko tisuću u »Rivijerinu« hotelu »Miran« 1 tamošnjem auto-kampu, koji su od 1977. godine 
orijentirani isključivo na nudistički turizam. Međutim, dok su kapaciteti | kampa u potpu
nosti ispunjeni, u hotelu je svega šezdesetak gostiju. O razlozima ovogodišnjeg slabijeg po
sjeta Krsto Barić, direktor hotela »Miran« kaže:

(Nastavak sa L  stranice)

va, zJbog devizne nelikvidnos- 
ti, zbog potreba privrede za 
uvozom sirovina i repromate
rijala. Jest, da banke na kra
jni ipak raspolažu gotovo svim 
devizama koje u zemlji osta
ve inozemni gosti, samo je 
pitanje koliko se više dina
ra da, plaćajući devizu po 
švercu.

Zato ovdje nije riječ o tu
rističkoj ponudi, nego o to
mu. možemo li s ponudom 
koju imamo ostvariti više de- 

1 viza naM društvenim računi
ma? $tb. smo do sada učini* 
li? Odgovor je: veoma malo. 
A mogućnosti su bile, prije 
svega u jačanju mjenjačkih 
službi i  naplate turističkih us
luga u gotovom, a zatim u 
kontroli i sprečavanju šver
ca;

Iako; je ve<| prošle godine 
bilo. riječi p ptvaranju mogu
ćnosti napl&te turističkih us
luga u gotovom (i uhodanih 
•primjera iz SR Slovenije) na 
našem području turističke ra
dne „ organizacije uporno se 
opiru uvođenju te prakse op
ravdavajući to dodatnim po
slovima, administriranjem ili 
jednostavno tvrde da recep
cionari to ne žele raditi. O- 
sim časnog izuzetka »Slani
ce« iz Murtera, »Primošten 
ne želi takvo nešto, »Vodičan- 
ku« ne radi, »Rivijera« ne ra
di, a »Solaris« je  počeo tek 
krajem srpnja. Sva mudrost 
je  zapravo u tomu da se gos
tu koji dolazi u hotel preda 
kreditno pismo na kojem se 
kasnije upisuju troškovi u sa
moposluzi, u restoranu, u fri- 
zerskom salonu, na sportskim 

j terenima i tako redom, i da 
M  kraju svog boravka u ho- 
. telu, gost na recepciji sve u- 
pišane iznose plati u valuti. 
Gosti bi u tom-u trebali nala
ziti interes j,er turističke rad- 

, ne , organizacije odobravaju 
popust na takvu vrstu pla
ćanja. Međutim, to kod nas 
ne ide. U„ sedam mjeseci de- 

| vizni priliv ostvaren na , taj 
način iznosi 40 tisuća dolara 
u »Slanici«, 7 tisuća dolara 
u »Solarisu« i  4,5 tisuća do
lara u »Jugotoursu« koji na
plaćuje izlete u valuti. Zaista 
malo, a td je mjera u koju se
mnogo polaže kad se govori 
o suzbijanju privatnog klirin- 

• ga.
S organiziranjem mjenjač

nica nije takav slučaj, ali ka
kva korist od toga. Jadran
ska banka ima na našem po
dručju točno 51 mjenjačni
cu. Devet na šalterima ban
ke, a ostalo su ugovorne mje

njačnice s turističkim organi
zacijama, turističkim društvi
ma, agencijama i trgovinom 
Šibenika. Sve mjenjačnice 
imaju beskamatne kredite i 
mjesečnu proviziju na dinar
sku protuvrijednost od 2,5 po- 
sto. Bilo bi najbolje da se sve 
devize koje otkupimo -ubiru 
na mjenjačnicama jer se za 
istu količinu deviza, ovdje dđ 
najmanje dinara. Ali?!

Kakva su iskustva banke sa 
mjenjačnicama? Samo dva 
ilustrativna primjera.

Priliv od devet mjenjačnica 
koje rade na šalterima ban
ke u srpnju prošle godine iz
nosio je milijun i 345 tisuća 
dolara, dok je ostalih četrde
set mjenjačnica u istom mje
secu promijenilo milijun i 240 
tisuća dolara. Isti mjesec, is
ti omjer mjenjačnica ove go
dine: 757 tisuća dolara pre
ma milijun i 90 tisuća dola
ra. Ove godine ipak su nešto 
riše promijenile točno 42 mje
njačnice. Kad se zna gdje su 
gosti onda nije teško pogo
diti što se događa. To je po
tvrdio i savezni inspektor ko
ji je nedavno posjetio neko
liko mjenjačnica na našem 
području. Jadranska banka 
nema kontrolora mjenjačni
ca, ali uviđa potrebu takvog 
radnog mjesta. Organizacije 
koie otvaraju mjenjačnice ne 
vode računa o ljudima koji 
u njima rade, interne kontro
le su potpuno neefikasne, pa 
onda nije čudo da čitav mje
sec ne stigne iz mjenjačnice 
niti jedan dolar, ni marka, 
samo poneki šiling ili kruna.

Općenito o kontroli i suzbi
janju privatnog kliringa teš
ko je govoriti u vrijeme kad 
inspektor, radnik u mjenjač
nici i milicionar imajti deviz
nu knjižicu. Uostalom zašto 
je ne bi imali. Devize nam 
trebaju, ako ni zbog čega, a 
ono da odemo u Trst po tra
perice, kavu, udice... Samo 
što se eto do deviza dolazi na 
različite načine. Drukčije je 
to kad se deviza kupi od na
šeg čovjeka zaposlenog u ino
zemstvu (iako i on traži 15 
posto više) negoli kad radnik 
u mjenjačnici umjesto u dru
štvenu blaga inu stavi devizu 
u svoju, kad se stranca do
čekuje na plaži ili još drski
je pred šalterima banaka, ili 
kad se organiziraju privatne 
mjenjačnice u kafićima.

Zar zaista pred svim tim 
moramo držati zatvorene oči 
i ponašati se kao milicionar 
u civilu kojem u prolazu šap- 
ću: traperice, satovi, a on od 
govara: danas ne radim:

R. TEDLING

— Zapadnonjemačka agen
cija TUI, s kojom godinama 
surađujemo, orijentirala se u 
posljednje vrijeme isključivo 
na goste koji na odmor pu
tuju avionom. A u Pirovac 
posjetioci uglavnom dolaze 
svojim automobilima. Zato 
namjeravamo raskinuti ugo
vor s ovom agencijom i sklo
piti novi s jednom drugom, 
također poznatom njemač
kom turističkom agencijom, 
i to za sljedeće tri godine.

Inače, naši se gosti gotovo 
redovito vraćaju u Pirovac. 
Mi u hotelu i autokampu 
imamo oko 70 posto starih 
posjetilaca. Neki od njih do
laze ovdje 14— 15 godina, još 
iz onog vremena kad nismo 
razvijali nudistički turizam. 
Oni ham pišu. telefoniraju i 
dolaze uglavnom individual
no. Tako i danas imamo -u 
hotelu četrdesetak starih, sta
lnih gostiju, koji su došli sa
mi, a ne posredstvom neke

Krsto Barić

turističke agencije. A dolaze 
uglavnom zbog ovog mira i 
tišine, zbog izuzetno čistog 
mora. Jer, zabave baš i ne
ma puno. Dvaput tjedno gos
te zabavlja duo »Domino« iz 
Šibenika, a jedanput tjedno 
organiziramo svečanu večeru. 
Sav ostali kultumo-zabavni i 
sportski život prepustili smo 
mještanima.

Nudizam je, očito, turistič
ka perspektiva »Mirana«. No, 
prije pet godina, u samim 
počecima ir?‘ tako bilo. V

mjestu je .bilo puno otpora 
protiv »golaća«.

— U početku ham zaista 
nije bilo lako, kaže Krsto Ba
rić. Čak srno delegaciju Mjes-‘ 
ne zajednice vodili u Istru, 
da na samom mjestu vidi ta
mošnje nudističke kampove. 
Danas smo, međutim, skinuli 
već i ogradu koja je dijelila 
našu plažu od mjesne. Osim 
što su mještani prihvatili nu
dizam, mislim da je ovakav 
oblik turizma donio Pirovcu 
i »Miranu« dosta koristi. Jer, 
za čitavo ovo vrijeme hotel 
je poslovao rentabilno. Sve 
to pokazuje da će »golaći« 
gostovati u Pirovcu i  nared
nih godina«.

Eto, tako kažu u »Miranu«. 
Međutim, od brojnih turista 
što se ovih dana nalaze u Pi; 
rovou ipak je najveći broj 
onih »obučenih«. Jednog od 
njih našli smo u restoranu 
»Malo misto«. Zove se Tomo 
Vukelać, iz Banje Luke je  i

Frane K rpetić

već treću godinu dolazi u Pi
rovac.

—  Nedostatak pitke vode i 
loša opskrba nekim životnim 
namirnicama, to. je ono što 
mi najviše smeta u# Pirovcu. 
Pa ipak, smještaj je  dobar 
kao i hrana, ovdje u »Malom 
mistu«. Dobra i ne previše 
skupa. Uz to more je čisto, 
a ove je godine i plaža ure
đena. Još samo da nas vrije
me posluži.

Gostiju je mnogo i  svako
me, očito, nije lako ugoditi. 
A najviše glavobolje ima oko

toga ovih dana sigurno Fra
ne Krpetić, tajnik Turističkog 
društva Pirovac, inače dugo
godišnji .turistički radnik.

— Loša opskrba prehram
benim proizvodima i vodom 
je, slaženi se, .naš , Vrliki pro- 
bleih. Ali ne i samo haŽ. Me
đutim, ono što nam zadaje 
još više glavobolje to je velik 
broj neprijavljenih gostiju, 
gotovo 6.000. A najviše ih je 
u postojećih 1.200 vikendica 
na pirovačkom području. I 
svi su dhi. naravno, bake te
te, kumovi, stričevi, bliži ili 
dalji rođaci vlasnika vikendi
ca. A naš inspektor može kon
trolirati jedino 220 domaćin
stava koliko ih ima sklop
ljen ugovor s turističkim dru
štvom. U vikendice je inspek
toru ulaz zabranjen. I, kako 
onda osigurati normalnu op
skrbu, kad se hrana nabav
lja za 6.000 ljudi, a stvarno 
ih ima gotovo dvostruko vi
še. Da ne spominjem, da se 
zbog nenaplaćene boravišne 
takse godišnje izgubi oko 150 
milijima starih dinara.

Nije, međutim, pirovačkom 
turizmu sve tako crno. Jed
na od svijetlih točaka sigur
no su i Pirovačke ljetne igre, 
sa svojim poznatim turnirom 
u maiom nogometu, trkom 
magaraca, izborom prvog gla
sa i miss Pirovca, na kojima 
se okupi do 15.000 mještana 
i  gostiju, i

A nudizam? U turističkom 
društvu se još uvijek ne mo
gu pomiriti s nudističkim tu
rizmom u »Miranu«, iako, su, 
prema rjeČima Frane Krpeti- 
ća, svake godine sve brojniji 
oni koji odbacuju ionako ma
lo robe koja ih svrstava u ku
pače »tekstilce«.

— Mi od nudističkog turiz
ma nemamo nikakve koristi 
Osim ako se u dobit od tu
rizma ne uračuna to, što pet
naest pirovačkih porodica ži
v i od rada u »Miranu«.

Turistički je kruh. uvjerili 
srno se i  na pirovačkom pri
mjeru, prilično tvrd. Pogoto
vo kad čovjek koji dvadeset 
godina radi u turizmu kaže: 
— Težak je  ovaj posao. Sum- 
njam da ću i ja izdržati još 
dugo. Jedva čekam zimu pa 
da vratim ovih osam kilogra
ma koliko izgubim svako lje
to.

Z. KEDŽO 
Ž. PODRUG

Pirovac: porušena ograda između » golaća« i » obučenih«
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Iz Općinskog tužilaštva

Protupravno zauzimanje nekretnina 
u društvenom vlasništvu -  krivično djelo

Sve društvene snage u općini trebale bi se više angažirati na ot
krivan ju ove protupravne rabote i njenih počinitelja, kao i na suzbija
nju pojava i porastu ove vrste kriminaliteta •  Radi zaštite društvenog 
dobra nadležni općinski organi trebali bi u suradnji sa svim mjesnim 
zajednicama podstaknuti i voditi akciju davanja društvenog zemljišta 
na korištenje svim građanima koji za to pokažu Interes, naravno uz od- 
ređenu naknadu.

»Š to  je državno, to je  i  moje«  rezoniraju ljudi i  ograđuju 
gdje se kome svidi. Na slici: ogradili Udovi (na društvenom 
terenu) oko Prukljanskog jezera.

(Snim io: V. Polić)

Od 1977. do 1981. godine Općinsko javno tužilaštvo zapre« 
milo je  18 krivičnih prijava protiv 34 osobe, zbog krivičnog 
djela protupravnog zauzimanja nekretnina u društvenom vla
sništvu. Od toga su 22 osobe optužene, dok su protiv 12 osoba 
prijave odbačene. Interesantno je napomenuti, da broj pri
javljenih osoba u navedenom razdoblju oscilira iz godine u 
godinu, ali se bitno ne smanjuje.

Najveći broj prijavljenih o- 
soba bio je u 1978. godini (14 
ili 41 posto), kao i  najveći 
broj odbačenih prijava (7 ili 
58 posto), dok je najveći broj 
optuženih osoba bio u 1980. 
godini (8 ili 36 posto). Pod
ručje, na ikojem se nalaze 
uzurpirane nekretnine u dru
štvenom Vlasništvu, uglavnom 
se nalazi u zagorskom dijelu 
naše općine (Bribir, Čista Ma. 
la, čista Velika, Gaćelezi, Ve
lika Glava, Vrpolje i Ždra- 
panj), gdje je zauzeta i  naj
veća površina zemljišta, iako 
je  to u većini slučajeva goli 
krš i kamenjar. Ostale nekret
nine u znatno manjim površi
nama, nalaze se na području 
MZ Vodice d MZ Primošten, 
te na području grada. Inače, 
najveća površina zauzetog ze
mljišta je  na području MZ 
Ždrapanj, oko 400 tisuća če
tvornih metara, što predstav
lja 91 posto od ukupne uzur
pirane površine.

Pokretači krivičnog postup
ka, odnosno podnosioci kri
vičnih prijava, u najvećem 
broju slučajeva su mjesne za. 
jednice na čijem su područ
ju nekretnine zauzete, te šum 
iško turističko poduzeće »Kr
as«, OOUR »šumarija« iz Ši
benika. U svim slučajevima 
prijave su podnesene posred
no preko Javnog pravobranila 
štva općine Šibenik. Osim to
ga, jednu prijavu podnio je  
inspektorat za cestovni sao
braćaj i ceste iz Splita, kao 
i  RO »Željeznički prevoz« ta. 
kođer iz Splita.

PREKRŠITELJA MNOGO 
VIŠE

Sigurno je, međutim, da 
podaci o broju krivičnih pri
java i  počinitelja ovog krivič
nog djela ni izdaleka ne pru
žaju pravu sliku stanja na 
području općine. Broj počini
telja krivičnih djela protu
pravnog zauzimanja nekretni
na u društvenom vlasništvu 
sigurno je  veći od broja pri
javljenih osoba, što ukazuje 
na određenu problematiku, u- 
sko vezanu za otkrivanje ova
kvih nedjela. Naime, iako se 
mjesne zajednice u najvećem 
broju slučajeva javljaju kao 
podnosioci prijava, očigledno 
je da građani navedenih i os
talih mjesnih zajednica na 
našem području nisu dovolj
no angažirani na otkrivanju, 
odnosno prijavljivanju prekr
šitelja. Nedovoljna je  njiho
va suradnja s radnicima 
OOUR-a »Šumarija«, kao i nji
hova međusobna povezanost, 
što iziskuje pojačane napore 
na većoj angažiranosti i  čvr
šćoj povezanosti, ne samo 
njih, već i svih drugih dru
štvenih snaga, radi zaštite 
društvenog dobra.

I  kvaliteta zaprimljenih pri
java je nezadovoljavajuća, jer 
su u svim slučajevima neko
mpletne i nepotpune, pa su 
se morale poduzimati dodat
ne radnje radi kompletiranja 
i  dopuna prijava. Ovakve ne
kvalitetne prijave rezultirale 
su velikom broju odbačaja, 
tako da je npr. od ukupno 12 
odbačenih prijava 10 odbače
no zbog zastare, budući da je 
čin uzurpacije izvršen znatno 
ranije od trenutka podnoše
nja prijave, čak više i od 5 
godina. Protiv dviju osoba 
prijave su odbačene, jer se 
u konkretnom slučaju nije ra
dilo o krivičnom djelu zauzi
manja nekretnina u društve
nom vlasništvu, već o krivič
nom djelu samovlašća iz čla
na 205 KZH.

Kvaliteta prijava imala je 
također i veliki utjecaj u do
kazivanju postizanja krivič
nog djela u postupku pred 
sudom. Naime, od 22 optu
žene osobe protiv 7 je  done
sena odbijajuća presuda zbog 
zastare, odnosno, jer je u po
stupku utvrđeno, da zauzima
nje nije izvršio optuženi, već 
drugi član njegove porodice. 
Osim toga, dvije su osobe os
lobođene optužbe jer je  u 
postupku utvrđeno da one ni
su počinile krivično djelo, već 
drugi članovi njihove porodi
ce. Tako je  u navedenom raz
doblju (od ukupno 20) izre
čeno samo (!) 11 osuđujućih 
presuda, 5 uvjetnih na kazne 
zatvora, te 6 bezuvjetnih na 
određene novčane kazne. Gra
đani, koji su zauzimali druš
tveno zemljište, uglavnom su 
ga koristili za izgradnju obi
teljskih kuća i  gospodarskih 
zgrada, dok su ga u manjoj 
mjeri pretvarali u obradive 
površine i  sadili određene kul
ture.

NIZ MJERA I  AKCIJA
Opće je mišljenje, da bi od

govarajući društveni faktori 
trebali hitno poduzeti niz kon
kretnih mjera i akcija, kako 
na suzbijanju ove vrste kri
minala, tako i na suzbijanju 
uzroka, koji dovode do nje
gove pojave. Zato bi oni, u 
suradnji sa svim mjesnim za
jednicama, trebali podstaknu
ti i voditi akciju davanja 
društvenog zemljišta na kori
štenje svim građanima koji 
za to pokažu interes, narav
no uz određenu naknadu. Si
gurno je, da bi se na taj na
čin smanjio broj takvih kri
vičnih djela, a osim toga, što 
je  i najvažnije, u većini slu
čajeva bi se goli krš pretvo
rio u obradive površine, na 
kojima bi građani zasadili od
ređene kulture,, pridonoseći 
tako boljem životnom stan
dardu. kako pojedinaca, tako 
i  općine u cjelini.

Potrebno je  također napo
menuti, da je nadležni općin
ski organ do sada davao zem
ljište građanima preko jav
nog natječaja, na koji su za
interesirane osobe podnosile 
prijave. Međutim, taj postu
pak u pravilu je dugo trajao, 
najmanje godinu dana (čak i 
više), što je svakako u stano
vitoj mjeri rezultiralo čestoj 
nezainteresiranosti građana, 
pa su oni radije pribjegavali 
uzurpaciji, mimo redovnog 
postupka. Svakako da je ovo 
također jedan od uzroka po
jave ove vrste krivičnog dje
la. Zato je  potrebno, da se

ovaj postupak pojednostavi i 
njegovo trajanje znatno skra
ti, jer će se na taj način pos
tići daleko veći učinak.

■Na .kraju bi trebalo poseb
no naglasiti, da bi se ovom 
problematikom trebala upoz
nati i  pozabaviti naša druš- 
tveno-politička zajednica, kao 
i ostali organi i  organizacije 
udruženog rada u općini, koji 
su u uskoj vezi s ovom pro
blematikom. Potrebno je ta- 
kođer ojačati i  proširiti su
radnju svih društvenih snaga, 
kako na otkrivanju, tako i 
na suzbijanju ove vrste kri
minaliteta, radi zaštite druš

tvenog dobra. Osim toga, sve 
mjesne zajednice, zajedno sa 
nadležnim organima Skupšti
ne općine, trebaju odrediti 
društveno zemljište na svom 
području, koje se može ustu
piti građanima na korištenje. 
A onda, kada građani za to 
pokažu interes i podnesu zah
tjev, postupak oko dodjele 
treba biti hitan, jer će se ta
ko u velikoj mjeri otkloniti 
uzroci, zbog kojih dolazi do 
krivičnog djela protupravnog 
zauzimanja nekretnina u dru
štvenom vlasništvu.

Pripremio: 
Ljubo JELOVČIĆ

željezničko-transportno poduzeće

Važan svaki dinar
JJ prvih šest mjeseci ove go

dine OOUR »Transport« Šibe
nik, ŽTP-a Zagreb zabilježio 
je, i pored teškoća koje već 
niz godina prate Jugoslaven
ske željeznice, pozitivne po
slovne rezultate. Planom za 
1982. godinu predviđen je ukr
caj i iskrcaj 933 tisuće tona 
tereta, a do kraja lipnja ostva
reno je preko 500 tisuća tona, 
tako da se do kraja ove godi
ne očekuje siguran i značajan 
prebačaj. Većina tog željez
ničkog tereta dolazi preko ši
benske teretne lufce, zahvalju
jući činjenici da šibenska lu
ka, osim luke Kopar, jedina u 
Jugoslaviji bilježi iz godine u 
godinu povećan promet.

Što §e tiče putničkog pro
meta, i tu su ostvareni dobri 
rezultati. Do kraja lipnja kroz

šibensku željezničku stanicu 
prošlo je 204 tisuće putnika 
što je  nešto više od planira
nog. Taj broj utvrđen je  na 
osnovi prodanih putnih ispra
va a ako se tome dodaju put
nici koji u Šibenik stižu s po
vratnim i drugim vrstama ka
rata, on je  sasvim sigurno i 
veći.

Ovogodišnja dva ljetna mje
seca koja su za nama, lipanj 
i srpanj, karakteristična su po 
povećanom broju putnika u 
odnosu na iste mjesece proš
lih godina. Ovaj podatak je 
to interesantniji što se zna, pa 
tako u željeznici i planira, aa 
se broj putnika iz godine u 
godinu smanjuje. Ljetno pove
ćanje broja putnika nije izne
nadilo ljude na željeznici. Uve 
dene su izvanredne linije, tako

da za Zagreb osim tri postoje
ća vlaka saobraća i »Kbrnat- 
-expre$«. Na redovnoj liniji za 
Beograd, stalnoj kompoziciji 
pridodana su tri vagona, a ta
kođer su uvedena i direktna 
kola za Osijek te za Miinchen 
i Stuttgart.

Što se tiče financijskog po
slovanja* gubitak »Transpor
ta« Šibenik ŽTP-a Zagreb bio 
je u okvirima predviđenog pla 
na, točnije šibenski željezniča
ri zabilježili su gubitak 1 posto 
manji do planiranog. Gledaju
ći brojke, ni jer neka velika uš
teda, ali svakako moramo is
taknuti taj podatak koji je 
hvale vrijedan u vrijeme kad 
se borimo za svaki dinar i  
kad nam je  svaka ušteda važ

na. (s bi)

Željeznička stanica Šibenik: ove godine povećan broj putnika
(Snimila: D. Solus)
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Danski recept
NEŠTO je trulo u državi Danskoj! To kroz Ham- 

letova usta reče prije četiri stoljeća William Shakes- 
peare. I ne sluteći koliko će ta izreka postati popu
larnom, a Danska, zahvaljujući njoj, bliža prosječ
nom čovjeku. Možda su upravo Hamlet, Shakespeare 
ili Andersen zaslužni što sam s posebnim zanimanjem 
čitao ljetni raport iz Kopenhagena cijenjenog kolege 
Viđa Hribara. Iz priče o Danskoj izdvojih nešto, što 
ne djeluje ni malo trulim: »Obala je sasvim pristu
pačna, nezagađena, bez vikendica. Jer, propisi sasvim 
jasno govore da u pojasu od 100 metara od obale ne
ma gradnje. Oni, koji su vikendicu sagradili prije tog 
propisa mogu uživati još deset godina i onda je mo
raju rušiti. Bez parđona.«

Koliko bi od postojećih 6 tisuća vikendica, u slu
čaju primjene sličnog propisa, ostalo na šibenskom 
području? To pitanje neizbježno mi se nametnulo, 
Saznavši za danski recept. Kao i konstatacija da na 
danskoj obali propis djeluje retroaktivno, a kod nas 
m trenutno!

Odavno sam se pomirio sa činjenicom da nitko 
neće srušiti bespravno sagrađene objekte u prioba
lju, ah za razliku od (ne)odgovomih funkcionara i 
inspektora ne i $ (realnom!?) prognozom da će oni 
i dalje nicati, koristeći nemoć društva.

*  *  *

S KIŠOBRANOM u  ruci stajah prošlog Utorka 
nešto prije 14 sati na mini paridngu za taksije na
suprot autobusnom kolodvoru. Tri su taksija bila 
parkirana, dok su se njihovi vlasnici pravili kao da 
me ne primjećuju. »Prave se ludi. Ne isplati im se 
gradska vožnja. Čekaju bolju ...« Četvrti, mladi no
vopečeni taksist nije imao snage da demantira moja 
razmišljanja. »Znate, sada se ljudi vraćaju s. posla. 
Zakrčene su ulice. Ne isplati se voziti putnika do 
Šubićevca...«, bojažljivo mi je objašnjavao ponaša
nje svojih kolega.

Objašnjenje je (računski) vjerojatno prihvatlji- 
vo, ali ne i pokušaj ignoriranja »neatraktivne mušte
rije«. U stabilizacijskim prilikama i slabijem turis
tičkom prometu relativno brojni šibenski taksisti 
teško ostvaruju željenu (ili lanjsku) zaradu, no svoje 
nezadovoljstvo zaista he bi smjeti prelamati preko 
leđa građana. Ako ni zbog čega, a ono barem radi 
izuzetne tolerancije, kada je u pitanju taksimetar, 
čije tretiranje kao »mrtvog kapitala« građani strplji
vo podnose.

KRONIČAR
V _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ /

NOVE PROSTORIJE NEURO
PSIHIJATRIJSKOG DISPANZERA

Radnici RO »Dalmacija« iz 
Šobenijka privode kraju rado
ve ha uređenjji prostora u 
krU&ii Medićinskog centra 
gdje Će biti preseljen neuro-. 
psihijatrijski dispanzer ikoji

je do sada radio u nepriklad
nim prostori jama. Radovi vri- 
đni milijun i  200 tisuća dina
ra ibit će gotovi do kraja ko
lovoza. (ep)

POVEĆANA DNEVNA 
POTROŠNJA GORIVA

Ovih dana i Šibenske ben
zinske crpke prilično su u 
krizi. Dnevno se na raspola
ganju pade 20 tona običnog 
benzina, 100 tona supera i 80 
tona dizela. U posljednjih pet
naestak dana Cijena ovih go
riva porasla jevza 26—30 po
sto. Usprkos tome dnevna po
trošnja na benzinskim crpka

ma kreće se oko 33 tisuće li
tara običnog benzina, oko 150 
tisuća supera i oko 80 tisuća 
litara dizela. Zbog ovako ve
like potrošnje, jer je špica 
turističke sezone, neke crpke 
ostanu bez goriva, što se tiče 
opskre plinom, zasad ga ima 
u dovoljnim količinama, (ep)

W m M

Izgradnjom marine u Mandolini mnogi će dobiti vez za svoju barku malu
(Snimio: V. Polić)

SIZ za luke i lučice

MARINA U MANDALINI
Poslije višegodišnjeg čeka

nja šibenskim vlasnicima ča
maca (istina manjem di;elu) 
konačno će se ostvariti dugo
godišnji »san«.

Naime, prije petnaestak da
ha radnici osnovne organiza
cije udruženog rada »Spuž- 
var« ribarskog kombinata 
»KORNAT« počeli su s rado
vima na izgradnji prvog pon
tona za privez čamaca u ok
viru buduće marine u Man
darini. Trenutno se izvode po
dvodni radovi i uređuje oba
la ha koju će biti vezan pon
ton. Prvobitno jb bilo predvi
đeno da še izgtadi betonska 
riva ali še poslije ispitivanja 
morskog dna, ža koje se na
šlo da je  muljevito pa ne 
hiože da izdrži betonsku kon
strukciju, prišlo izgradnji dr
venog pdhtOna. Ponton će bi
ti dug oko sto i pedeset me
tara, a počivat će na drvenim 
stupovima. Na njemu će biti 
50 vezova, kojih su jednim 
dijelom financirali korisnici. 
Za pravo korištenja veza, sva
ki budući korisnik uplatio je 
20 tisuća dinara Samouprav
noj interesnoj zajednici ža 
luke i lučice općine Šibenik 
čime je ona jednim dijelom 
financirala radove vrijedne 
milijun i tristo tisuća dinara, 
a ostatak izdvojila iž vlasti
tih sredstava. Završetak rado
va očekuje se krajem ove go
dine. Ako se ovaj drveni pon
ton pokaže dobrim što se ti
če konstrukcije i  funkciohal-

ORA »Otok mladosti 82«.

Sve brigade 
udarne

Nakon prve dekade u dru
goj smjeni ORA  ̂ »Otok mla
dosti 82.« sve brigade progla
šene su udarnim, ostvarivši 
radni učinak iznad planirane 
norme više od 120 posto. Na 
području idejno-političkog ra
da, kulture i informiranja, 
sporta i rekreacije, te obrazov 
no tehničkih aktivnosti zado
voljile su sve brigade, pa su 
stekle uvjete za dobivanje 
Povelje društvenih aktivnosti 
u prvoj dekadi. U drugoj de
kadi brigadiri će nastaviti ra
dove na čišćenju otoka, ure
đenju logorskih terena, proši
renju električne mreže te grad 
nj i amfiteatra. (rt)

nosti, odmah po njegovu za
vršetku prići će se izgradnji 
novog.

U budućoj marini u Man- 
dalini do kraja godine mon- 
tirat će se I električna brod
ska dizalica, istog tipa kao 
ona koja je već postavljena 
(ali već dva mjeseca ne ra
di) iu Docu. Trenutno se vrše 
pripreme ža betoniranje po
stolja i treba še nadati da se 
njenim montiraojem i pušta

ni Om u pogon neće ponoviti 
»slučaj Dolac«.

Na kraju kažimo, da šiben
ski Vlasnici čamaca konačno 
mogu biti makar malo zado
voljni jer še pitanje izgradi, 
nje marine konačno pokrenu
lo s »mrtve točke«. Sigurno 
je da će osim budućih koris
nika vezova u Mandalini biti 
zadovoljni i ljudi jz lučke ka
petanije kao i brojhi vlasnici 
stranih jahti. (s. bi.)

Pismo uredništvu

Kada prodavačica 
voli Splitski festival

Druže uredniČe!

Ogorčen pojavom koja trte 
\reć dti^e vremena okupira, o- 
dlučio sam da vam napišem 
Ovo pismo i iznesem svoj, a 
Vjerojatno problem i većine 
mlađih Šibenčana koji nabav
ljaju ploče u našim prodava
onicama. U prvom redu želim 
istaknuti neljubaznost proda- 
vačica, koje še uglavnom po
našaju kao da ne vole što su 
kupci došli i nisu spremne da 
ih dostojno usluže, posebno 
na prodajnom štandu u »Ro
bnoj kući*.

Navest Ću samo neke pri
mjere.

Kad šant prodavačicu u »Ro  
bnoj kući« zamolio da mi đđ 
LP »Help« Beatlesa, koju sam 
svojim očirna vidio iza nje nd 
polici, odgovorila mi je da 
— nema. Pokazao sam rukom 
da je ploča tu, na što je ona 
pogledala i dala mi LP »Ple- 
ase, please me«, rekavši da 
nema druge negot samo to. To 
mi je bilo dovoljno da se za
hvatim i odem jer nisam že
lio da se natežem s njom.

Pitam se, je li moguće u 
tolikoj m jeri da osoba koja 
tu svakodnevno radi, ne zna 
što ima od robe a što nema, 
pogotovu što je ploča koju 
sam tražio bila na vidljivu 
mjestu.

Drugi slučaj se zbio na is
tom mjestu i  sa istom oso
bom. Kupio sam jednu LP i 
kad sam je kući preslušao, 
ploča je užasno »preskakala«. 
Otišao sam da reklamiram, 
ali mi je dotična prodavačica 
rekla da mi ne mole ploču 
zamijeniti jer nemam računa. 
Nije pomoglo moje uvjerava
nje da sam bio tti prije dva

sata i đđ točim nisam fd do
bio.

Ploča je i  sad kod mene 
kući, potpiinb neupotrebljiva.

I  treći šlučaj se zbio pred 
7^-8 dana. Ttažio sam LP Ma
te DOŠena »Zabranjene žene«, 
na štč rhi je išta prodavačica 
odgovorila da tu ploču nema
ju, da tie zna je li to uopće 
postoji i  gledala me tako kao 
da sam ti najmanju ruku — 
pao s Marsa.

Svjestan sam da u prodava
onicu dolazi mnogo ploča i 
da nije baš lako upamtiti sva 
imena i naslove, ali riječ jeo  
ploči koju možemo svakodne
vno ćuti na radio-valovima i 
kćja je dospjela na top listu 
od 15 najbolje prodavanih al
buma. Također $e složeni i 
š tim đa osoblje koje radi u 
tim prodavaonicama ne mora 
biti upućeno u sve' žanrove 
muzike, i  nemam ništa pro
tiv M. Cetinić i ostalih izvo
đača sa Splita *82. koje dnev
no Čujemo po 20 puta jer ih 
stalno sviraju, ali radi zado
voljavanja kupca i pružanja 
točnijih informacija, trebalo 
bi poznavati i takve »sitnice«, 
zar ne!?

Na kraju ovog pisma želio 
bih istaknuti da mi nije bila 
namjera ocrniti osobu koja 
radi na prodaji ploča u »Rob
noj kući«, već bih samo htio 
napomenuti kakvo nam je o- 
soblje koje rte može pružiti 
uslugu ni »svom« kupcu, a 
što je tek s inozemcima ko
jih, primjećujem da gore ima 
podosta i gdje ih osim pro
blema koje sam naveo iz svog 
iskustva, Čeka još i » jezična«  
barijera.

M. Živković
Šibenik
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Kurzivom

Veliki i m ali lupeži
OPĆE J E  pdznato da še kod nas krađe. Krađe se rta 

malo i na veliko. O krađi na veliko štampa je puna, čak 
i  konkretnih podataka i primjera. O tim  pojavama je 
nedavno govorio i drug S. Dolanc. O krađi na malo, inače 
malo se piše ali zato mnogo govori, naročito među armi
jom  potrošača. Svakog dana slušamo priče kupaca, po po
vratku iz ove ili one radnje: Potkradani su. Kradu im, što 
no se kaže, » hđoči«.

Ovdje je riječ o  malim lupežima, lupežima koji su s 
malim krađama stekli ili Stječu cijela bogatstva — vile, 
kućerine, jahte, brodove, automobile.

Da odmak kažemo Šta smjeramo. Mislimo da su male 
krađe u. malim i većim tfgOvihđma i samoposlugama, go
tovo dobile pravo građanstva. Da vam prodavač ukrade 
ria kilogram i l i  đva mesa, na računu, na šećeru, brašnu, 
(bilo da vain Više zaračuna ili da vam po novim cijenama pro
da stare zalihe) pojava je koja je toliko odomacena da ljudi 
—i potrošači o tome pričaju kao o epilogu nekakve nogo  
metne utakmice ili slično.

Konkretnih primjera ima više nego slova u ovoj dru
štvenoj kronici. Stvari postaju zabrinjavajuće. Naše tržne 
inspekcije znaju za sve te i takve krađe, tu i tamo ponešto 
poduzmu, ali glavnu ribu nikako da pozovu na odgovornost 
na osnovi propisa i  Zakona.

Na primjer: kako se može dogoditi da jedan prodavač 
u jednoj radnji, u manjem mjestu (radnja pripada SOUR-u 
»Šibenka«) godinama bezobzirno, bezobrazno, bezočno itđ. 
krade i potkrada, vara, naročito strance ili neupućene gra
đane, a da ga do danas nitko nije| pozvao na odgovornost. 
Treba takvima obići i  pogledati imovinsko stanje, pa će 
se vidjeti da se do tih bogatstava moglo doći samo kra
đom, varanjem, zakidanjem, nabijanjem cijena, j l

, Svakog jtitrd domaćice u ovom ili onom neboderu ili 
višekatnici sakupljaju se i  komentiraju događaj na dnev
nom pazaru. Nema dana kada se neka od njih ne požali 
da je zakinuta, da jo j je naplaćeno više nego što treba, 
iiđL

O drskom ponašanju prodavača, natočito onih u tzV. 
samostalnim radnjama društvenih firm i Često znaju siH U 
mjesnoj zajednici, čak o tome raspravljaju odbori mjesnih 
Zajednica ukazujući prstom na ovog ili onog trgovca koji 
krađe. No, sve biva Uzalud. Inspekcijske službe ostaju 
glUhe ili niče da poduzimaju odgovarajuće mjere.

Obično se kaže da krađu i  zakidan je treba dokazati. 
Dokaza Jma~mnogo* -Dovol jn o -b i ~bilo- anketirati u jednoj 
manjoj sredini desetak građana-pottošača, pa će se odmah 
Znati u kom grmu leži zec.

Potrošači se, nažalost, ponašaju vrlo čudno, pasivno. 
Dopuštaju da ih kradu i potkradaju. Oni neće da prijav
lju ju slučajeve. Ako še pćmekad »pobune* na samom mje
stu, Onda otkriju da imaju posla š primitivcima, nasilni- 
ćimđ koji su U stanju đa še fizički obračunavaju, da vri
jeđaju, da tVrde kako potrošač laže i  slično. Potrošači 
oportuniraju. Neće da koriste svoja prava. R ijetki su slu
čajevi da se potrude da odu do inspektora i  prijave slu
čaj.

Svaka sličnost navoda s nekim konkretnim slučajem 
ili pojavom, i  u našoj sredini, namjerna je.

D. GRGUREVić

-  - .......................................  ................................../

ODJECI S OMIŠA ’82

n oc
—1 IfiiLfc 4es .to Šibenska noć 

— k&zab je Uoči findlffe ve
čeri JJP omiškog festivala 
dalmatinskih kl-aipa Željiko 
Nakic, ibas klape .»Jadrija«; 
prognozirajući da će’ 1 najve
ći dio festivalskih priznanja 
stići (u. naš grad. J  nije se 
prevario. Omiškoj pjaceti kla
pa se »Šibenik« vratila na 
najbolji način: dvostrukom 
pobjedom. Istina* žiri tim je, 
za razliku od Oduševljenja 
publike, na izuzetno pjevanje 
uzvratio kompromisom — po
djelom prve nagrade s velo- 
hičtoim »Ošjakom« #̂1 ali to 
pije moglo pomutiti opći do
jam da su višestruki pobjed
nici (»lOmiiša« bili još ijednom 
apsolutno najbolji* pa, kad se

na završnoj večeri. Kao *jOŠ 
jedan dokaz da je šibenski 
način pjevanja najprihvatlji
viji d najbolji. Takvu konsta
taciju finalna je  večer potvr
dila u punom svjetlu. Mi ni
smo došli u Omiš da pobije
dimo po svaku cijenu. Htjeli 
smo jedino da desetogodišnji 
rad zaokružimo nastupom tla 
festivalu, koji nam je omo
gućio put u kvalitetan vrh. 
Dvostruka pobjeda nam je 
,to draža. Konačno, Omiškom 
smo festivalu; osim pjevanju? 
poklonili još dvije stare,- ZU- 
boravi jene pjesme: »Neftidj 
Siti stara majko« đ '»Tri Ši
benske gospojiiće«. Kao - što 
smo radili i kod ranijih na
stupa, — kazao nam je prvi

lo i u ovogodišnjoj večeri no- 
vouglazblj en'ih pjesama. Zaš
to? To je  teško kazati. Tek 
Valja konstatirati da je »Ja
dnija« pjevala; puno bolje ne
go na ažlučnoj večeri u Šibe
niku, te da je još.jednom za
pažena njihova donja lipi]a, 
kap i sOlo-dionice baritona 
Mićo Friiganovića.

I u trećem finalu, treća ši
benska klapa »Bilice« mora
la se zadovoljiti komplimenti
ma u  stilu »Pjevali ste dob
ro; napredovali ste«. Više 
toga Biličani u ovogodišnjoj
kodkUfencijd ni'S'U mogli ,ni
očekivati'. Pogotovu, što tm
glasovni potencijal zaostaje 
za uvježbanošeu. 'Epitet fina- 
lista je, stoga posve zađovo-

klapa »Šibenik«: i  nUkcm deset godina u vrhu klapske dalmatinske pjesme
(Snimio: D. Šarić)

uzme u obzir da su d u kon
kurenciji riovouglazbljenih 
pjesama svojom izvedbom 
pjesme »Pozivi nam sine« pu
no pomogli Dušku Šarcu da 
dobije prvu nagradu publi
ke* onda pjevači voditelja Ive 
Lakoša mogu biti zadovoljni.

— Prije samog finala .. ja 
sam bio zadovoljan činjeni
com da su tri šibenske klape

ĆAKULE S POLJANE

D a je  n a ro d , d a je ...
PROŠLO je podne. Poljanom prolazi, oči

gledno zadovoljan, sa smješkom na usna
ma, mladi poštar. Torba visi. Prazna je. 
Obavio čovjek svoj posao. Vraća se u bazu.

Presrećem ga. Pitam:
—  Prijatelju, obavio ti posao, a. Zadovo

ljan si.
—  Jesan, prijatelju.
— Pa, kako ide.
—| Dobro, nema problema. Narod daje, 

daje.. .
— Kako? Koliko?
— Kada donesem pismo ili pošiljku, ne

ko deset, neko dvadeset,'skupi se.
— Padne li pedesetak tisuća na dan.
— Pa, i više, kako kada.
— To je mjesečno cijela jedna plaća. I  

više. . .
— Je, je — odgovara mladi poštar.
Napomena: rekao mi je još i to da mu

je plaća u poduzeću dobra i da je zadovo
ljan.

NESTAŠICA cigareta, naročito onih i ona
kvih sa zvučnim nazivima. Mnogi se zbog 
toga uzbuđuju i ljute. Neki kažu, neka 
manje ću pušitu Stranci, primjećujemo, ra:  
do kupuju naše, svakako dobre i jeftine ci
garete. Naši se time ne zadovoljavaju. Pro
šlo je vrijeme kada snio pušili »Dravu«,

»Moravu«, »Ib a r «...

Kažu mi: piši Grgure kako nema ciga
reta. | . .

—- Kako nema? U svakoj trafici imaš 
asortiman. . .  u čitavom spektru boja i  ša
renih napisa.

— Nema »Lorda«, »Maribora«, »Winsto
na« . . .

— Ma nemoj, naučio si se na fine ciga
rete, pogospodio si se.

— Nisam se pogospodio. N a v ik a o  sam 
se na primjer, na »Lord«.

— A šta ti sinovi puše?
— Oni, mulci samo Maribora. I  uvik ga 

nađu iako -je najskuplji. Neće ni u školu, 
ni na posao bez »Maribora«.

PROLAZIM pored Kazališta i  nosim sta
re postole na popravak prvom postolaru.

— Di ideš?
— Idem dati šjolati postole.
— Isusati ko to danas radi, ko šjolaje 

postole?'
— Eto vidiš, ima nas i takvih. Ja volim 

stare postole. Ti sinu kupuješ sigurno one 
od sto pedeset hiljada.

— Ma šta od sto pedeset. Neće takve da 
nosi. Kupuje one od dvista ijada.. .

— Može mu šć, Stari moj.
— Do viđenja.

GRGUR

tenolr (klape »Šibenik« Rađo- 
slaV Koštan.

U finalnoj večeri ovogodiš
nji pobjednici Omiškog fe
stivala predstavili su se naj- 
.tipičnijim šibenskim, heroj
skim pjevanjem. Izraza’nost 
u interpretiranju, izuzetan 
zvuk i  efektne, sOlo-dionice 
drugog tenora Branka Bubi
ce, te primjerene Obrade, os
novne su značajke nastupu 
klape »Šibenik«.

Od publike je dobro prim
ljena bila i 'Mada »Jadnija«, 
no ona, očito, nije d po 'Uku
su žirija. Statistika kazuje o 
tome. »Jadnijaši« su i  lani 
osvojili .treću nagradu publi
ke, ostavši pritom bez | priz
nanja žirija, a jednako je bi-

ijavajući, jOr Ovogodišnji je 
»Omiš« u (kvalitetnom smislu 
podsjetio na festivale iz sred
njih godina prošlog desetlje
ća, kada je na pjaceti domi
nirao trio »Šibenik«' — »DC« 
—  »Trogir«. Ove se posljednje 
dvije klape, istina, nisu poja
vile na ovogodišnjem festiva
lu, " ali šii‘ šč u međuvremenu 
pojavile nove, mlade klape, 
ikoje su završnu Večer učinile 
jednako kvalitetnom i atrak
tivnom, ostavlja .ući, ipak, 
dvije neriješene dvojbe: (koli
ko valja roršdifUti perfekbiju 
izvođenja na štetu izvorno
sti?« i »MogU li še ženske i 
mtiške 'klape naći u dstoj kon
kurencija?«.

I. I®

Omiš '82

Izvorni dio:

NAGRADE ŽIRIJA
1. — 2. »Šibenik« i »Ošjak«
3. »Lučica« (Split)

NAGRADE PUBLIKE:
1. »Šibenik«,
2. »Ošjak«,
3. »Jadrija«

Debitantska nagrada: »Pivači Salone« (Solin)

»Šibenik«: Radoslav Koštan, Branko Bubica, Zvonko 
Najev, Ante Barbača, Anton Bataljaku, Dinko Rakić-Goja- 
nović (voditelj: Ante Barbača).

»Jadrija«: Marijan Antulov, Igor Ninić, Ivo Lakoš, Mi
če Friganović, željko Nakić, Ivo Lovrić-Caparin, Vlado Pe- 
nović (voditelj: Ivo Lakoš).

»Bilice«: Zdravko Andabaka, Branko RUpić, Ivo Miku- 
ličin, Zoran Grubišić, Dinko Lugović, Joško Lugović, Luka 
Zaiiiiiović (voditelj: Ivo Mikuličin).

U finalu su još nastupili: »Jadrantrans«, »Brodosplit« 
(ž) i PTT iz Splita, »Solin«, »Omiš« i »Studenac« iz Blata 
na Korčuli.
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Prvić

Glavno lice - otok
Na otoku Brviću boravila je filmska eki

pa RTV Zagreb koja je  snimala dokumentar
ni film s radnim nazivom »Glavno lice — 
otok«. Uz nesebičnu pomoć mještana reži
ser Joakim Marušić zabilježio je vrijedne 
kadrove š otoka. Vrijeme se vratilo unazad 
i ponovno su morem plovile crne gajete i  
bijelila se jedra. Oživljeni su starinski sva
dbeni običaji, igralo se žensko kolo (na sli
ci), a sve je  protkano prizorima iz svakodne
vnog tegobnog života otočana. Na svoje su 
došli i mnogobrojni turisti koji su iskoris- 
: tili priliku da fotoaparatom zabilježe dio .ne
ponovljive atmosfere Mediterana. Marušić i 
njegova ekipa još će dvaput dolaziti na Br- 
vić da uz današnje probleme s kojima se 
sudara život na otoku, snime beibu i  bra
nje maslina, (mj)

(Snim io: M. Bumbak)

Primošten

Još jedna izložba
Nakon samostalnih izložbi Karela Ume- 

ka, Jerka Biška, Nine Kujundžić, u hotelu 
• »Slava« a u organizaciji Likovne kolonije ot
vorena je još jedna samostalna likovna izlo  
žba u Brimoštenu. U toku je, naime, izlož
ba slikarice Jasne Zagoda, koja se predsta
vila uljima s temom cvijeća. Izložba će os
tati otvorena u prvom dijelu kolovoza, (ep)

Vodice

N. Belamq.rić kao Julije Cezar iz istoimene 
opere G. F. Hanđela

Klasični koncert
U utorak 10. kolovoza održan je koncert 

klasične glazbe u okviru vodičkog festivala 
»Vodičko ljeto«. Nastupili su Neven Bela. 
marić bas-bairiiton iz Šibenika i poznati au
strijski pijanist prof. muzičke akademije u 
Beču Meinhard Prinz. Na programu su bila 
djela F. Schuberta, M. Ravela, M. P. Mu. 
sorgskog i naše sve poznatije pijanistice Do. 
re PeiaČević koja je djelovala u početku 
stoljeća. Koncerti ovakve vrste informiraju 
strane goste o visokoj razini kulturne tra
dicije na našem području. Velike zasluge za 
uspjeh koncerta, koji je poklon umjetnika 
»Vodičkom ljetu« i koji je publika burno 
pozdravila, nosi organizator »Vodičkog lje
ta« P. Pelajdć. (ep)

Jezera

Uzvratni posjet 
llačana *

Trodnevni boravak u Jezerima# četrdesetoro 
članova kultumo-umjetničkog društva »Matija Gu
bec« iz Ilače kod Vinkovaca, završilo je spekta
kularnim mimohodom selom i nastupom na otvo
renom prostoru ispred Doma kulture.

Uz goste iz Ilače u kulturno-zabavnom progra
mu nastupili su i domaćini članovi OKUD-a »Ka. 
ledišće«. U dvosatnom programu pred oko tisuću 
gledalaca mještana i  gostiju smjenjivala su se 
vesela kola Bunjevaca, iz Banata i Prigorja, i  tiha 
i graciozna kola i pjesme iz Dalmacije.

Ovo je bio drugi uzvratni posjet d nastup Ila. 
čana u Jezerima nakon uspostavljenog prijatelj
stva i suradnje dvaju kulturno umjetničkih druš
tava prigodom zajedničkog nastupa na Vinkovač- 
kim jesenima 1979. godine.

Bogate narodne nošnje, izvrsna interpretacija 
izvornih plesova i pjesama oduševili su gledalište 
i učinili nedjeljnu večer najsadržanijom i najve
selijom u ovoj sezoni, (jt)

Zlarin

Zlarinjani sami uljepšavaju svoje mjesto
(Snim io: V. Polić)

Betoniranje obale
Dobrovoljnim radom Zlarinjani i ljetni sta

novnici otoka (vikendaši) nastavili su betoniranje 
ulica, započeto prošle godine. Ove će se godine 
betonirati dio Obale maršala Tita koja je  dosad 
najviše stradavala od kiša, a vodi prema mjes
nom kupalištu. U Zlarinu ljeti, na dobrovoljnim 
radnim akcijama, nema problema s radnom sna
gom. Mjesna je zajednica nabavila cement, a po
brinula se za tucanik i pijesak. Stariji, koji ne 
mogu raditi, dočekuju dolazak betona pred kuće 
s fritulama i vinom da bi počastili radnike. Tako, 
zajedničkim radom domaćina i vikendaša. zlarin- 
ske ulice i obala mijenjaju svoj izgled i  prido
nose uljepšavanju sela. (mb)

Brodarica

Detalj s Brodarice
(Snimio: N. Kulina)

Pošta od 1. rujna
Stanovnici Brodarice i okolnih mjesta uskoro 

će dobiti novu poštu. Nadme, pošta iz Krapnja 
dijelom će preseliti u Brodaricu. Na Krapnju će 
ostati samo šalterska pošta koja će imati Četye- 
rosatno radno vrijeme dok će pošta u Brodarici 
imati puno radno vrijeme. Razlog zbog čega ova 
pošta seli jest nerentabilno poslovanje i mali broj 
korisnika usluga. Da bi pošta počela sa radom, 
očekuje se isporuka poštanskog žiga od beograd- 
skog poduzeća »Morava«. Kako smo informiram 
pošta u Brodarici počet će sa radom od 1. rujna 
ove godine, (ep)

mjesnih zajednica
Rogoznica

Klub - selo
Početkom turističke sezone agencija »Daima- 

cijaturist« stupila je  u pregovore sa nekoliko tu
rističkih društava na području naše općine i su
sjednih općina među kojima je  i rogozničko 
Turističko društvo. Riječ je  zapravo o ideji »Dal
macija turiš ta« da od sljedeće sezone inozemnom 
tržištu ponudi dva do tri naša nešto manje afir
mirana turistička mjesta kao Mub-selo u kojima 
bi inozemni turisti uz smještaj imali organizira, 
nu ishranu, sportsko-rekreativne sadržaje, kultur- 
nozabavne programe, izlete i svakog trenutka na 
raspolaganju vodiča. Smještaj može biti i u pri. 
vatnim kućama, odnosno pansionima, vikendica, 
ma ili vilama. Svakako da agencija ne računa 
prve sezone u svakom od tih klub-sela postići 
sve to.

Kako pri organiziranju ovakve turističke po
nude svoju-suglasnost moraju dati mjesna zajed
nica, turističko društvo i zainteresirana domaćin
stva zasad je  dosta teško reći što se konkretno 
učinilo. Trenutno je 1 najteže zbog nesigurnosti trži
šta ponuditi stanovitu garanciju iznajmljivačima 
a koju oni s pravom očekuju.

Dodajmo na kraju da su Rogozničani zado
voljni ovakvom ponudom i da bi vrlo rado ustu
pili svoje kapacitete »Dalmacijaturistu«. (jp)

Betina

Dan brganje - 
fešta za turiste 

i domaće
Pobjednik ovogodišnjeg jedanaestog jnatjeca

ti ja u lovu školjki 'brganjom, postao je Tonko 
Skevin iz Betine. On je sa svojom ekipom za sve
ga tri sata brganjanja »ubrao« 171 kg školjaka, 
uglavnom kunjaka, korotanja i  prsurica. Drugo i 
treće mjesto pripalo je  također ekipama iz Be- 
tine, čiji su kapetani bili Tomislav Periš i  Joso 
Sladić. Inače, na natjecanju je  sudjelovalo 15 
ekipa, koje su zajedno ulovile oko 1400 kg ško
ljaka.

Nakon ulova i  službenog mjerenja, priređena 
je  u nedjelju na večer na betonskoj rivi prava 
gozba, na kojoj su brojnim gostima i  mještanima 
školjke servirane besplatno. U kulturno-zabavnoiin 
dijelu programa nastupili su pjevački zbor »Pen
zioner« iz Šibenika i KUD »Zora« iz Betine. Goto. 
vo dvije tisuće mještana i  gostiju veseljem i pje
smom obilježilo je  ovogodišnji Dan brganje u 
Betini. (lj- j-)

Sitno Donje

Samodoprhns z i asfalt
Žitelji Mjesne zajednice Sitno Donje izjasnili 

su za uvođenje samodoprinosa kako bi sufinan
cirali radove na prometnici do Šibenika i lokal- 
nih putova koji spajaju zaseoke s tom regional
nom cestom. Radni ljudi i umirovljenici obave
zali su se da će u toku 10 mjeseci izdvajati iznos 
od 10 posto na osobne dohotke i mirovine i do
prinos u radnoj snazi. Samodoprinosom će se 
tako osigurati tri milijuna dinara u novcu, dok 
se vrijednost dobrovoljnog rada procjenjuje na 
pet milijuna dinara. Mjesna zajednica Sitno Donje 
obuhvaća područje željezničke stanice Perković 
i okolnih zaselaka. (j.v.)
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Iz Gradske biblioteke

Knjiga dostupnija Uključivanje!
u redovne škole

U mnogim akcionim progra
mima i izvješćima priča se i 
naklapa o položaju knjige u 
Šibeniku i o ulozi Gradske bi
blioteke »Juraj Šižgorić«, na
vode se razni podaci o broju 
čitatelja i njegovoj mogućno
sti da u Šibeniku dođe do 
štiva koje želi i treba, ali se 
inalo-govori o onome što je i 
običnom ^promatraču dobro 
poznato čitalačkom navi
kom Šibenčana i položajem 
postojećih biblioteka na pod
ručju općine nitko nije zado
voljan. Istina, u bibliotekar
stvu se učinilo dosta (u ne
kim kolektivima i mjesnim 
zajednicama otvorene su knji
žnice), ali se otvorenim i kri
tičkim uvidom lako može po
kazati da Šibenčanima knjiga 
nije baš vjeran i čest priiatelj 
kao što bi trebalo po, primje
rice, međunarodnim standar
dima UNESCA. Nije potrebno 
ulaziti u nekakvu analizu ši
benskih kultumo-povi jesnih
posebnosti koje su mogući uz
rok takva stanja —  osim toga 
šibenskom čitatelju na putu 
do knjige stoje mnoge zapre
ke.

Budući da je, dakle, knjiga 
često nedostižna, ali i zato 
jer je  knjiga javno dobro, fun
kcija knjige u Šibeniku naj
bolje se može ostvariti u Gra
dskoj biblioteci »Juraj Šižgo
rić«, dakle, na mjestu gdje bi 
trebala biti najdostupnija. Me
đutim, u fondovima Bibliote
ke koja ove godine slavi 60. 
godišnjicu osnutka, stvaraju 
se sve^ veće, praznine.- Za na
bavu svih potrebnih izdanja 
za oko 4.000 članova nema 
novca, pa se stoga nabavlja 
samo najnužniji dio knjiga. 
Nema smisla ponavljati koli
ko je  značenje knjige za gra
đanstvo koje knjigu treba za 
rad. naobrazbu ili razonodu, 
pokušajmo radije sagledati 
izlaz iz situacije u kojoj se 
Biblioteka nalazi u procijepu 
između jasnih tržišnih zakona 
i nejasne društvene brige za 
knjigu.

Djelovanje Gradske biblio
teke »Juraj Šižgorić« j ostalih 
knjižnica u mjesnim zajedni
cama i radnim kolektivima 
mora postati briga svih radni
ka i građana koji se moraju 
angažirati na širenju djelat
nosti biblioteka preko razvoj
nih programa radnih kolekti
va i mjesnih zajednica. Kako 
j e  moguće ovakav deklarati
van zahtjev ostvariti u svag
dašnjem životu?

Položaj, primjerice. Gradske 
biblioteke »Juraj Šižgorić« još 
je uvijek u znaku budžetsko- 
-sizovskog odnosa i nema ni
kakva traga slobodne razmje
ne rada kao mogućeg izvora 
prihoda Biblioteke. Jedan od 
modusa slobodne razmjene 
rada jest potpisivanje samo
upravnih sporazuma s radnim 
organizacijama o djelovanju 
tzv. uzajamne biblioteke. Tim 
sporazumom stvara se knjižni 
fond i osnivaju punktovi za 
posuđivanje u pojedinim rad
nim organizacijama. Fond 
knjiga stalno bi se obogaći
vao i mijenjao, ali i ostajao u 
vlasništvu radnih organizacija, 
jer bi se moglo računati s 
eventualnim osnivanjem stal
nih knjižnica u tim kolektivi
ma, koje ne bi trebale doživ
jeti sudbinu negdašnjih sindi
kalnih biblioteka. Druga mo
gućnost za slobodnu razmjenu 
rada između Gradske biblio
teke i radnih organizacija leži 
u tzy. kolektivnim članstvima 
preko kojih radni ljudi i čla
novi njihovih obitelji postaju 
članova Biblioteke. 4 Posebni 
značaj pri realizaciji ovih pri
jedloga može imati bibliobus 
šibenske Biblioteke.

Ako se idućih godina Grad
ska biblioteka »Juraj Šižgo
rić« poveže u bibliotetsko-in- 
formacijski sustav SR Hrvat
ske i istodobno poveže s udru 
ženim radom, knjiga će po
stati daleko pristupačnija 
svim Šibenčanima.

M. ZEN Ić

0  postupnom uključivanju 
djece i omladine s teškoćama 
u razvoju u jedinstven sistem 
odgoja i obrazovanja, govori 
se već duže vrijeme, a nedav
no je Komitet za odgoj i  ob
razovanje. kulturu i fizičku 
kulturu izradio o tome i  kon
kretan plan. On predviđa, iz
među ostaloga, i mrežu orga
nizacija i mogućnosti odgoja 
i _ obrazovanja djece i -omla
dine s teškoćama u razvoju. 
Prema njemu, za djecu pred
školske dobi s lakšim teško
ćama u razvoju, odgoj i obra
zovanje provodilo bi se u dje
čjim vrtićima najbližim nji
hovu mjestu stanovanja, za 
onu za koju je  potrebno or
ganizirati rad primjenom spe
cijaliziranih oblika odgoja, 
obrazovanja i rehabilitacije, 
rad će se obavljati u neko
liko posebno opremljenih od
jel jenja RO »Dječji vrtići«. 
Za djeou s lakom mentalnom 
retardacijom i udruženim ut
jecajnim teškoćama, te za 
djecu mentalno nedovoljno 
razvijenu na razini umjerene 
retardacije, rad će se, pod 
posebnim uvjetima, organizi
rati pri Centru za odgoi i ob
razovanje djece i omladine. 
Odgoj i  obrazovanje djece i 
omladine s teškim udruženim 
smetnjama kao i za tjelesno 
teže invalidou djecu^predškol
ske dobi, provodit će se spe
cijaliziranim organizacijama 
izvan Šibenika. Plan za sve 
ovo predviđa a određeni ka
dar, pa se tako do .kraja sre
dnjoročnog razdoblja u vrti
ćima moraju uposliti" dva de
fektologa. jedan psiholog i je
dan socijalni radnik.

1 na razini osnovnog obra
zovanja predviđena je mreža- 
organizacija za djecu s teško
ćama u razvoju. Za učenike 
s lakšim oblicima teškoća, od
goj i obrazovanje organizirat 
će se u razrednoi i predmet
no] nastavi primjenom indi- 
vidualiziranih postupaka. Pre
ma potrebi, organizirat će se 
i stalne ili povremene odgoj
no obrazovne grupe. Za djecu 
s lakom mentalnom retarda
cijom i udruženim utjecajnim

teškoćama, kao i  za djecu 
mentalno nedovoljno razvije
nu na razini umjerene i  te
že mentalne retardacije, od
goj i obrazovan i e organizirat 
će se također u Centru za od
goi i obrazovanje djece i  om
ladine.

Za tjelesno invaliđmu djecu, 
rad će se organizirati u os
novnim školama kojima ta 
djeca pripadaju p o ; mjestu 
stanovanja, odnosno u poseb
nim ustanovama izvan Šibe
nika, ovisno o stupnju inva
lidnosti i činjenici o postoja
nju drugih, udruženih teško
ća. Zatim, za djecu koja se 
nalaze na dužem bolničkom 
liječenju, rad će ŝe organizi
rati u posebnim ustanovama. 
Predviđa se posebno i rad za 
djecu oštećena vida koji će 
se, ovisno o stupnju ošteće- 
nosti, odvijati ili u osnovnim 
školama kojima djeca pripa
daju ili pod posebnim uvjeti
ma u jednoj od gradskih os
novnih škola. Slično se odno
si i na djecu oštećena sluha 
bez drugih utjecajnih teško
ća, dok b i se odgoj i  obrazo
vanje od rođenja gluhe djece 
i gluhonijemih provodilo u 
speci j aliziranim ustanovama 
izvan Šibenika. Učenici s po
remećajima govora i glasa po- 
hađat će redovnu školu uz 
.ambulantni logopedskd tret
man.. Za djecu s poremećaji
ma u ponašanju predviđeno 
je obrazovanje u njihovim 
školama, a samo oni kojima 
je poremećaj u ponašanju 
prouzročen jačim # organicite- 
tom ili progredirajućim psiho
patološkim stanjem, upućivat 
će se u suecijalne centre iz
van Šibenika. Što se tiče kad
ra u osovndm školama, kako 
stoji u spomenutom planu 
Komiteta za odgoj i obrazo
vanje, kulturu i fizičku kul
turu, potrebno je angažirati 
stručnjake određenih specijal
nosti u stručno razvojnim slu
žbama škola. Dio poslova mo
ći će obavljati nastavnici ra
zredne i predmetne nastave 
uz povremenu pomoć defek
tologa i drugih stručnjaka. 
Za dio učenika, s kojima to

bude potrebno, radit će tim 
nastavnika uz stalno ili po
vremeno sudjelovanje defek
tologa određenih specijalnosti 
ili drugih stručnjaka. Angaži
rat će se, zatim, socijalni ra
dnici te stručnjaci za multi- 
disciplinirani tretman. Do kra
ja srednjoročnog razdoblja 
bit će potrebno još zaposliti 
i 3 pedagoga, 5 defektologa, 
4 psihologa i 4 socijalna rad
nika.

I  na kraju, predviđa se i 
mreža organizacija za omladi
nu u razvoju u usmjerenom 
obrazovanju. Odgoj i usmje
reno obrazovanje stručno i 
radno osposobljavanje omla
dine s teškoćama u razvoju 
organizirat će se u Centru za 
odgoj d usmjereno obrazova
nje. U Centru za odgoj i ob
razovanje djece i omladine 
pak, nastavit će se sa struč
nim osposobljavanjem učeni
ka koji su u toj ustanovi za
počeli odigpjno obrazovni pro
gram, kao i onih učenika s 
udruženim teškoćama koji su 
osnovno obrazovanje završili 
poid posebnim uvjetima.' Cen
tar će ̂ organizirati radno os
posobljavanje i  za teže i um
jereno retardiranu omladinu 
i djecu. Odgojno obrazovni 
rad s omladinom u srednjo
školskom centru izvodit će 
tim nastavnika Centra uz sta
lno ili povremeno sudjelova
nje nastavnika defektologa ili 
drugih stručnjaka. ̂  Nužno je, 
također, uposliti psihologe, so
cijalnog radnika i dvojicu de
fektologa.

U realizaci ji svih planova i 
programa oko .postupnog uk
ljučivanja djece i  omladine 
s teškoćama u razvoju u re
dovni odgojno obrazovni si
stem. odnosno u njihovom fi
nanciranju sudjelovat će ne
koliko samoupravnih . interes
nih zajednica: S'IZ društvene 
brige o dieci predškolskog 
uzrasta, SIZ odgoja i osnov
nog obrazovan] a: SIZ zdrav
stvenog osiguranja, SIZ soci
jalne zaštite, SIZ mirovinsko- 
-invallđskog osiguranja i  SIZ 
za zapošljavanje.

NOVINSKI
List je  brižno kroničario male ljudske intrige, 

ali je  ponekad znao i iskrenije zabugariti kao, 
tužnog primjera radi, na godišnjicu Rapallskog 
ugovora 12. studenoga 1921.

»Rapallo nije donio svršetak naših narodnih 
borbi, dapače on je postao izvor naših novih ne
sreća, početak naših novih borbi, uzrok naših ja
da.« Kao narodni tribun opet se javlja dr Ante 
Dulibić kojega glas već sada odzvanja i u Beogra
du. U podlistku se javljaju Grgeč i Maraković.

»Straža« je 1924. donijela još jednu zapaženu 
bilješku. »Progon komunista je prestao. Beograd
ska policija je obustavila progone članova i vod
stva Nezavisne radničke (komunističke) stranke 
jer nije bilo dovoljno dokaznog materijala«.

Iz »Straže« smo mogli doznati da se tada u 
svijetu vijećalo o razoružanju, o Savezu naroda i 
o drugim aktualnim problemima. Sukobljavala su 
se uglavnom dva mišljenja: francusko i englesko, 
odnosno MacDonaid i Herriot. U nas Davidović 
daje ostavku, a od Mussolinija svi bježe. Pašić i 
Radić jednako prolaze, ali su skrivene simpatije 
ipak poklonjene Radiću. Godina 1925. bljesnula 
je i samokritičnošću: »Hrvatska politika zadnjih 
godina i nije politika. To je samo zborovanje od 
Zagreba do Vrpolia, politika rasipanja narodnih 
snaga, ali ne politika širokih narodnih masa  ̂ za 
njih same. Radićeva stranka se uglavnom držala 
politike nazdravica, ali daljfe od toga ništa...«

Već 1921. u kolovozu, pojaviše se »Razkovani« 
kojih vlasnik, direktor i odgovorni urednik bijaše

Pavao Roca. Na obljetnicu Rapalla gnjevno usta
doše Dinko Sirovica i Miho Jerinić stihom, a po
pularni borac Pavao Roca proznim invokacijama. 
Njegovom smrću, nakon kratka izlaženja, odumri- 
ješe i »Raskovani«.

»Demokrat« kao glasilo demokrata za sjever
nu Dalmaciju od 1921 — 23. u »Programnoj rije
či« kaže: »Ovim brojem istupaju organizirani de
mokrati sjeverne Dalmacije u javnost. Ne može 
im se poreći i bilješka da istupaju u mutna vre- 
mćna, makar je tužaljka nad nehajem Evrope za 
naše tlo već podosta istrošena. Suprotstavljajući 
se rascjepkanosti Evrope, list pledira za jedinstvo 
jugoslavenskih naroda s parolom: Jedinstven na
rod — jedinstvena država. Težeći k cjelini u sve
mu, list otvara kulturnu rubriku, gradske vijesti 
i bogati registar informacija.

»Pravoslavna i katolička vjera imaju isti bo
žanski izvor, jer je njihov utemeljitelj Isukrst. 
Obje vjere osnivaju se na evanđelju, pa zato one 
ne mogu razdvajati narod već spajati u ljubavi i 
miru.« Amen.

U tim danima općeg zamaha za jugoslavenstvo 
kao da je ideja pravaštva zauvijek nestala, makar 
su direktni nastavljači Starčevićeve misli, Mile i 
David, još bili živi. Da se dokaže suprotno počeo 
je zubar Miho Jerinić izdavati 1923. »Hrvatski sa
mohran« kao Neodvisnu smotru za javnu kritiku, 
ravnopravnost i sporazum.

Makar je list bio uskih obzorja jer se ogra
ničavao na okvir vlastite stranke, ipak se na tre
nutke odlikuje zajedljivom lucidnošću. U dijalogu 
između ministra Draškovića i njegova ubojice A. 
Alijagića, slavni ministar skromno i istinito pri
znaje: »Dragi moj, ćoravi ministri ne vide dalje 
od svoga prozora.« Vitezovićevo »Plorantis Croa- 
tiae« proteže se cijelim listom čemu je podlegao 
i sam, inače opori, Mate Drinković.

Legitimni produžetak »Samohrana« »Dlamatin- 
ski Hrvat« nosi u podnaslovu Novine za prosvjetu, 
gospodarstvo i politiku Dalmatinske Hrvatske a 
toj misli vrijedni Jerinić pokušao je ostati doslje
dan. Obilno je donosio pjesničke pokušaje, makar 
i  neuspjele, ali je prozni izraz kroz dijalog nešto 
sretniji jer odiše čistoćom i neposrednošću. Upi- 
šimo tu draž u književnu vrijednost.

Izvješćem o izbornoj pobjedi radikala list je 
prestao.

Radikali,' ohrabreni uspjehom, 14. listopada 
1922. pokrenuše svoje glasilo »Dalmatinski radi- 
kal« kao organ Radikalne stranke u Šibeniku, pod 
uredništvom špire Čakića. Orijentacija lista na
zire se iz pozdravnog pisma koje je uredništvu 
uputio sjeđobradi Nikola Pašić. Za opreku Lj. Jo- 
vanoviću, koji je ovjenčan svakom hvalom, dr 
Trumbić je svestrano napadan; on je štoviše, čak 
i imbecilan. Pretjeranim radikalizmom taj list je 
ponekad unosio nemir i razdor među naše narode.

Ivan PAND2IĆ
(Nastavlja se)
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Notes aktualnih tema

Lažni vanjski sjaj
. LAŽNI vanjski sjaj šibenske organizacije košar

kaških §udaca i te kako je žuljio sudionike posljed
n je izborne  sjednice Predsjedništva Šibenskog ko
šarkaškog savtza. Izuzetnu kvalitetu, poznatu i na 
jugoslavenskoj razini ( SlipČevic, Radić i  Grbac su na 
A-lisii, a Salajić£ Perković, Mikuličin i MrŠa na 
B-listi) u posljednje vrijeme ne prati primjerna ma
sovnost, a ni stručan rad. Primjerice, u tek minuloj 
sezoni šibenski košarkaški neimari nisu promovirali 
ni jednog novog suca. Mali interes za zviždanjem U 
sivom odijelu — za seminar se prijavilo samo 8 
I&thmdaia'i-r jpŠ '̂mŠe je  oslabio nedovoljno organi
z m a ! e v t - '  
denciji Milana Papeše, tajnika Šibenskog košarkaš
kog saveza, teret izuzetno velikog pogona — isto
dobno »teku« međuopćinska, općinska i kadetska li
ga — praktički su podnijela šestorica sudaca.

Kako izuzetnoj vanjskoj etiketi Šibenske sudač
ke organizacije vratiti čvrste temelje brojnosti? Na 
to pitanje tražio se na spomenutoj sjednici precizan 
odgovor, potkrepljen programom akcija. Lutalo se 
od »privremene uprave«  Predsjedništva Saveza nad 
sudačkom organizacijom, do otvorene rasprave unu
tar same sudačke organizacije. Prevladalo je, ipak, 
ovo drugo rješenje« Jer, šibenska organizacija košar
kaških sudaca i u danima najveće krize ima dovolj
no zdravih i sposobnih snaga da svoje teškoće pre
brodi. Pogotovu, što jo j se poslije sezone »gostova
nja« u vodstvu »Šibenke« vraća njen doajen prof. 
Ivica Slipčević. Intemaciondlac Banko Radić, izuzet
no kvalitetni Zoran Grbac, nadareni Branimir Sala
jić i  ostali mogu, pak, i  te kako pomoći. Savjetom 
i zviždanjem, j e r . . .  Mlađim i novim sucima bi mo
žda najveća korist (i poticaj) bilo suđenje utakmice 
sa (sadašnjim ili budućim) internacionalcem. Slažete 
l iše? REFLEKTOR

" \

Sport u JNA

MEBU6ARNIZ0HSK0 NATJECANJE

VK »BRODOGRADITELJ«

Oko 400 vojnika, mornara 
k -starješina iz Četiriju garni
zona JNA' nastupit će na 
sportskom natjecanju što se 
14. 1 15. kolovoza održava na 
siportsflcim terenima kasarne 
*^Pte Jonić« i plivačkom ba
zenu u Crnici.

Sportaši iz Zadra, Visa, La
stova i  Šibenika borit će se 
U sedam sportskih grana: voj

nom višeboju, atletici, ruko
metu, jLošaroiv pdbojci, stre
ljaštvu i plivanju. Naslov 
prošlogodišnjeg pobjednika u 
Otkupnom plasmanu brani 
momčad šibenskog Garnizo
na, a najbolji sa ovog natje
canja predstavljat će Šibenik 
ha 35. sportskom prvenstvu 
Vojno pomorske oblasti u 
Splitu od 30. kolovoza do 4. 
rujna, top)

PLOVIDBA ISPRAVNA KURSA
U natjecanju Druge Ijge — 

zapad vaterpolisti su već odi
grali devet kola.

Nakon utakmica s j riječ
kim »Burinom« i banjalučkim 
»Incelom« ii kojima je »Bro
dograditelja ostvario dvije

tobjede, 9:6, odnosno (14:8 u 
jepo uređenim klupskim pro

osigurati. Veliki dio sredstava 
dobivamo od udruženog ra? 
da našeg mjesta i iz poslova
nja našeg buffeta »Stari 
mlin«.

4) Kako riješiti problem 
treninga zimi?

— Već dugi niz godina, sko
ro deset, radimo na tome da

PVK »Brodograditelj« osnovan 
godišnji jubilej sportski radnici 
monografiju svoga kluba.

storijama razgovaram s pred
sjedavajućim u Izvršnom od
boru kluba dr Brankom Sla- 
dićem.

#  Nakon devet kola osvo
jili ste dvanaest bodova, koli
ko imaju »Burin« i »Koiper«. 
Jedino je ispred vas »Bio
grad« sa četrnaest bodova. 
Po mom mišljenju veliki us
pjeh ;jer -je ždrijeb bio virio 
nepovoljan?

—r Koliko je važno natjeca
nje još je  važnije držati ove 
mlade ‘ljude na okupu, he *sa-, 
•mp preko ljeta, već 'kroz či
tavu godinu, kako seniore ta
ko i mlade i naravno ženski 
sastav,

•  Za ovako veliki pogon 
potrebno jfi mnogo sredstava, 
kako se snalazite, to je obič
no .posao predsjednika?

— Odavno smo shvatila da 
nam društvo ne može sve

je 1953, godine. Za trideseto- 
»Brodograditelju« pripremaju

Betiha i  otok Murter 'dobiju 
jedno pravo plivalište.

#  Na prvenstvu Hrvatske 
za žene sudjelovale su samo 
dvije ekipe, vaša i  ekipa az 
Vele Luke?

— Paralelno sa jačanjem 
našeg ženskog sastava mora
mo raditi i na stvaranju žen
skih sastava d u drugim sre
dinama, jer priznat ćete, na
tjecanje, tj. bodovi su najve
ći stimulans za rad.

•  Kakav će biti vaš plas
man na kraju prvenstva?

— Naše ip mjesto u Drugoj 
ligi, viši raog nam je nepo
treban. Vjerujem da ćemo na 
kraju biiti treći ili četvrti.

Boje »Brodograditelja? <u 
prvenstvu Druge lige lp  za* 
pad brane: Bosna, M. Pozo- 
jevič, Og. Jakovčev, Ži^ić, 
Magazin, V. Ppzojević, Jušić, 
Protega, Jukić, Ol. Jakovčev, 
Ilić, Kale i  Antić.

Ženski sastav »Brodogradi
telja« je: Sandra Markov, Sa
nja Minić, Vanja Jukić, Dija
na Žurić, Jagoda Girin, Lore- 
na Malec, Emila Girin, Ani
ta Lončar, Renata Markov, 
Vesna Škevin i Edita Balin.

M. PAPEŠA

Ženska ekipa »Brodograditelja: zasqđ ®  Velolučanke Polje,
a li. i

50 godina 
NK »Šibenik« „CRVENA" BAZA U CRNICI (1)

Iduće nedjelje nogometaši »Šibenika« počinju novu prvenstvenu utrku. Šibenski su sportski ku
loari, stoga, puni priče o (nejrealnpstl drugoligaških ambicija. O Praliji, Nikeziču, Bonačiću... Po
jačanjima i domaćim, mladim nadama* $ve je usredotočeno na plasman, bodove, golove. A tako 
oduvijek nije bilo. U predvečerje, nove nogometne sezone na Šobićevcu na ovim stupcima počinjemo 
priču o pedeset ljeta nogometnog kluba »Šibenik«. O »crvenima? sa Šubićevca. Klubu, Što je nastao 
u danima jačanja predratne radničke klase i napredne omladine. Sportskom društvu, u kome je 
cijeli niz godina loptanje bilo u sjeni jačanja smjesti o potrebi novog, pravednijeg društva.

»Najvjerojatnije početkom 1928. ili 1929. godi
ne Zlptko Šnajder, tadašnji sekretar Pokrajin
skog komiteta SKOJ-a ža Hrvatsku i član Biroa 
CK>SKOJ-a , za „ Jugoslaviju# prilikom -kraćeg bo
ravka u Šibeniku susreo se s tada istaknutim ko- 
mimistima i predložio osnivanje radničkog sport
skog društva,’ radi okupljanja radničke i srednjo: 
školske omladine.. piše u svojoj knjizi »Crveni 
Šibenik« D. (Srgurević.

Ta če se zamisao stvarno realizirati tek 1932. 
godine, a fpnpalnp sezonu kasnije, jer ondašnje 
Vlasti nisu priznavale RSD »Šibenik« sve dok na 
ponovljenoj skupštini 30. kolovoza 1933. godine 
Pravila društva nisu usuglašena s njihovim »po
sebnim« zahtjevima.

Nogometaši »Šibenika« bijahu zapravo samo 
dio brojne sportske obitelji JSRD »Šibenik«, koja 
je u predratnim godinama okupila više pd 700 
P}lad}ća i djevojaka.

DOBROVOLJCI NA IGRALIŠTU
Novoosnovano sportsko društvo bilo je odmah 

prihvaćeno pd već postojećih radničkih klubova 
U Dalmaciji, pa i  đijeloj Hrvatskoj, Splitski su 
»crveni«, primjerice, odmah uskočili sa značaj
nom pomoći. Dresovima, kopačkama. No, najteži 
problem igrališta funkcionari i nogometaši »šibe- 
nika« morali su rješavati sami. Krš, smreke i 
ški-ape na terenu uz ondašnju tvornicu »La Dal- 
matienne« (današnji TEF) trebalo je dobrovoljnim

radom pretvoriti u ravnu crvenicu. Pomogli su 
spomenuta »La Dalmatienne« 1 »Sipađ«. Organizi
rano je  sakupljanje pozajmica od 50 i 100 dinara. 
No, to nije bilo dovoljno. Do novog igrališta, iz
gradnja kojega je počela 1933. godine, šibenske je  
nogometne zanesenjake dijelio trogodišnji nemali, 
dobrovoljni rad.

Reporter šibenske »Tribune« ovako je opisao 
novo igralište, otvoreno 31. svibnja 1936̂  godine: 
»Izgled igrališta godi oku. Sve je postavljeno na 
svoje mjesto. Red je uzoran. Redatelji u plavim

Igralište u Crnici RSL) »§ifrenik« 1937. godine

bluzama i  oznakom preko ruke klupske boje crve
no bijele daju velegradski izgled. Vis U vis blagaj
ne su svlačionice, na lijevo provizorne tribine, 
okolp čvrsta ograda, visoka, manjima i do brade* 
Vaniška ograda masivna^ i  strše u vis debele gre
de. Vidi se, članovi su uložili mnogo truda i sav
jesti kod zamašnog posla«.

SKROMNI REZULTATI
Igralište u Crnici otvoreno je  turnirom, na 

kome su osim domaćina, sudjelovali lokalni rival 
»Osvit«, te splitske momčadi AŠK j  »Split«. Šiben
ski »crveni« doživjeli su dva poraza od pp 0:3 
ša »Splitom« i »Osvitom«. Natjecateljska bilanca 
»Šibenika« u predratnom razdoblju bila je, inače, 
skromna. Prvi službeni susret protiv lokalnog ri
vala »Osvita« »crveni« su izgubili sa 1:11. Nastupili 
su: Tikulin, Koceić, Alfier, Grubišić, Škarica, Zo- 
nja, Biažić, Tešulov,^ Popović i Knez.

»Šibenik« nikad nije bio članom SNP, a niti 
su se natjecali u podsaveznom razredu. Prvo mje
sto u grupnom prvenstvu izborili su samo 1938. 
godine. No, u kvalifikacijama za viši rang nisu bili 
sretne noge. Izgubili su sa 1:2 i 1:3 protiv dubro
vačkog »Građanskog«. »Crveni« su, očito, živjeli 
zg uspjehe u prijateljskim nadmetanjima s, gra
đanski nastnpjenip,^ lokalnim rivalom »Osvitom«, 
kao i za prijateljske utakmice Širom Dalmacije, 
koje su bile više politička nego sportska propa
ganda.

Posebna manifestacija zajedništva, dalmatin
skih radničkih sportskih društava pio je dvodnev
ni turnir u Splitu, održan 14. i 15. kolovoza 1938. 
godine. Ždrijeb je omeo »Šibenika« na putu do 
finala, a malu utjehu predstavljao je »crvenima« 
srebrni pokal najboljem igraču, Što ga je zaslu
žio Stojan Mileta. Funkcionar, trener i nogometaš, 
čije je ime bilo (i ostalo) nera?dvojno vezano za 
»cryenw uh rasta nogometnog kluba »Šibenik«.

(Nastavlja se)



SUBOTA, 14. kolovoza 1982. fam i listi u

KK » Š I B E N K A «

P R E T P L A T A  1982/83.
(bez play ioffa)

OD 15. KOLOVOZA DO 10. RUJNA 
Svaki 'dan osim nedjelje od 7 do 13 

i od 17 do 19 sati.
Cijena pretplatničkog bloka 1320 

dinara. Članarina za 1982. 150 dinara.
Izvršni odbor KK »SlBENKA«

r
S IZ  za zapošljavanje

Traže se radnici
DOM UMIROVLJENIKA ŠIBENIK
— medicinska sesitra S9S na određeno vrijeme
— (kuharica KV na određeno vrijeme 

Rolk oglasa do 18. 8. 1982.

RO »DRVOPRERAĐIVAČ« ŠIBENIK
— KV stolar na neodređeno vrijeme (dvije (godine 

iskustva)
— 5 ipomoćnih radnika (muški) na neodređeno vri

jeme
— 6 .pomoćnih radnika (ženske) na određeno vrijeme 

Rok oglasa do 19. 8. 1982.

»AUTOREMONT« VODIČE
— rukovodilac komercijalnog isektora na neodređeno 

vrijeme (diplomirani ekonomist isa 5 godina isku
stva)
Rcjk oglasa do 26. 8. 1982.

»LJEKARNA« ŠIBENIK
— šef 1 jekamićke stanice (Skradin na neodređeno 

vrijeme (farmaceutski fakultet sa godinom isku-
'i^tva. pOlož'eii stručni ispit)
Rok oglasa do 26. 8. 1982.

OPĆINSKA PROFESIONALNA VATROGASNA 
JEDINICA
— profesionalni vatrogasac (dva izvršitelja) na ne

određeno vrijeme (SSS ili KV  radnik sa regulira
nom vojnom obavezom, ispod 26 godina starosti)
(Rok oglasa do 24. 8. 1982.

»VODICE« RO ZA GRAĐEVINARSTVO I 
KOMUNALNE POSLOVE VODICE
— referent salda-konti na određeno vrijeme (SSS 

ekonomska škola knjigovodstvenog smjera i dvije 
godine iskustva)
Rok oglasa do 16. 8. 1982.

»SLANICA« MURTER . .
— transportni radnik (tri izvršitelja) na neodređeno 

vrijem e (osnovna škola)
Rok oglasa do 16. 8. 1982.

MJESNA ZAJEDNICA MURTER
— tajniik Mjesne zajednice na neodređeno vrijeme 

(SSS upravna ili ekonomska sa godinom iskustva)
Rok oglasa do 18. 8. 1982.

MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK
—  liječnik specijalist (dva izvršitelja) iz opće medi

cine u službi opće medicine (medicinski fakultet, 
položen stručni ispit i dvije godine na radu u 
primarnoj zdravstvenoj zaštiti)

f-r’TT- specijalist iz medicinske biokemije (farmaceutsko- 
-biokemijski fakultet, položen stručni ispit i dvije 
godine radnog staža)
Rok oglasa do 20. 8. 1982.

SPORTSKO LOVAČKO DRUŠTVO
»KAMENJARKA« TIJESNO
— čuvar lovišta na neodređeno vrijeme (položen lo

vački ispit, poznavanje propisa o lovstvu i  ispu
njavanje uvjeta za nošenje lovačkog oružja)
Rok oglasa do 16. 8. 1982.

^ _____________________ ____________________________________)

VODORAVNO: 1. Metalna 
značka na službenoj kapi, 7. 
Poznati roman M. Gorkog, 11. 
GI. grad jedne evropske dr
žave, 15. Grad u Vojvodini, 16. 
Krat. za »opsu«, 18. Dvorska 
kraljevska svita, klika dvorja- 
na, 20. Dan u tjednu, 21. Po. 
kus, 23. Domaće žraato tije
sto, 24. Država u Aziji, 25. Pri
vjesak, talisman, 27. Važna ži
vežna namirnica, 29. Rimske 
tunike do gležnja, 30. Sasta
nak na vrhu, 32. Povratna za
mjenica, 33. Automobilska oz
naka za Karlovac, 34. »Sveta« 
gora u Grčkoj, 35. Potvrdna 
riječ, 37. Vrsta tkanine, 39. 
Glas, zvuk, 40. Krat. za lo
garitam, 41. Uručiti, 43. Kozar 
čeva pripovijest, 44. Usijana 
vulkanska masa, 45. Zemljiš
na mjera, 46. Automobilska 
oznaka za Makarsku, 47. Tur
ski niži plemić, 49. Kramar, 
starinar, 50. Ime starije film
ske glumice Tumer, 52. Pjes
ma uzvišena sadržaja, 54. 
Kem. znak za argon, 55. Dije
lovi tjedna, 56. Rijeka u Juž
noj Americi, 58. Koraljni otok, 
60. Vrsta bojnog otrova, 61. 
Nakvasiti rosom, 63. Slovo s

Obavještavaju se gra
đani i  svi ostaiH korisnici 

naših usluga da Služba 

primanja malih oglasa i 
pretplate za »šibenski 
list«, natječaja, obavije
sti, osmrtnica i javnih 

zahvala radi svaki dan, 

osim subote

od 8 ido 12 sati 

u Ulici P. Grubišića 3 

Na istom mjestu upla
ćuju ,sJe i želje siušalaca 

za Radio-Šlbenik.

Cijena malog (oglasnika 

iznosi 50 dinara. Zajed

ničke želje siušalaca ko
štaju 100, a pojedinačne 

150 dinara.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA:
VODORAVNO: Parafin, Amur, Lion, amulet, Ko, 

anakonda, roker, TOPS, Aranka, arom, kamata, Arca, 
s, navala, atoli, ai, pa, Glen, Sa, Ikarus, san, Ant, kala, 
Avon, Kali, li, so, alo, ekonomist, i, samt, ini, es, Ro
ma, kamera, oroz, satir, donatori, as, Kanada, Obar, 
mina, stranac.

prizvukom, 64. muško ime od 
milja (Pero), 65. Vjeran, 66. 
Sadržaj, sažetak, 67. Lokot.

OKOMITO: 1. Vrsta jelena 
sa osobito velikim rogovima, 
2. Liječnik koji vrši operacije, 
kirurg, 3. Sistematski popis 
predmeta u obliku knjige, 4. 
Makedonsko muško ime, 5. 
Glasanje divljih zvijeri, 6. Upi
šite: DN, 8. Vrsta peršina, 9. 
Kradljivac, lopov, 10. Musli
manski svećenik, 11. Domaća 
životinja, 12. Muško ime, 13. 
Zmaj, aždaja, 14. Kem. znak 
za galij, 16- Književno ili glaz
beno djelo, 17. Mladunčad jed 
ne domaće životinje (zbirna 
imenica), 19. Zatvor, uze, 21. 
Jedinica za mjerenje el. otpo
ra, 22. Naziv za provinciju u

Bizantskom carstvu, 25, Gla
sovita Verdijeva opera, 26. 
Popularni američki dnevnik 
(skr, naziv), 28. Vrsta ptice 
pjevice, 31. Jedan kem. ele
ment (Ta), 33. Nova riječ, »is
kovana« od dvije ili više rije
či, 36. Otac (sloy.), 38. Pokra
jina u SR Njemačkoj, 39. Sta
novnik Tatarlje, 41. Naš poli- 
tičko-informauvni tjednik, što 
ga Izdaje Vjesnikova kuća, 42. 
Jaram volovskih kola, 44. Po
gon za proizvodnju leda, 46. 
Jestivi kesten, 48. Riječni otok, 
50. Str. žensko ime, 51. Vrsta 
mirodije, 53. Starogrčka boži
ca srdžbe, 56. Donji dio sobe, 
57. Konji, 59. Središte vrtnje, 
60. Dio teniske' igre, 61. Rije
ka u Italiji, 62. Naš otok, 64. 
Veznik. J.J.

KO M BIN ACIJA

P J —
2 3 4 5 n

t j 7
8 9 10 11 12

r j 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24

Ključ: 17, 15, 24, 7, 2, 14, it8, 6, 12, 5, 4, 20, 1, 10, 19, 8

Rješenje:

Dan školjke
Najprije treba riješiti zadanu -ispunjalku:
A) Turističko mjesto zapadno od Vodica, ©) Naziv kla

pe iz istoimenog mjesta kraj Šibenika, C) -Država u Africi, 
D) Veliki planet u Sunčevom sistemu.

Brojeve zadanog ključa zamijenite slovima iz ispunjal- 
ke i prenesite ih na liniju ispod lika, točno onim redom 
kako su navedeni.

Rješenje je: tradicionalna turistička fešta koja se po
četkom kolovoza održava u Betini.

Rješenje kombinacije iz broja 992: Jubilej Primorske 
čete (stečaj, Moiinje, Bijela, Kupres).

i (m. m.)



SUBOTA, 14. V I II  1982.

14.00 — Najava programa. 14.02 — 
H it parada, 14.30 — Dnevnik Radio 
-Šibenika, 14.45 — EPP, 15.00 — 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15.30 
— Popodne uz Adelinu 16.00 — Vi
jesti, 16.02 —  Nastavak em isije Po
podne uz Adelinu, 16.55 — Podsjet
nik i najava programa za slijedeći 
dan.

NEDJELJA, 15. V I II  1982.

9.00 — Najava programa, 9.02 — 
Tjedna kronika, 9.15 — Dalmatinske 
pjesme, 930 —  Zabavni koktel i re
klamne poruke, 1030 — Čestitke t 
želje slusalaca. Podsjetnik i najava 
programa za slijedeći dan.

PONEDJELJAK, 16. V I I I  1982.

14.00 — Najava programa, 14.02 — 
Za ljetno raspoloženje, 1430 — Dne
vnik Radio-Sibenika, 14.45 —  EPP,
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagre- 
ba, 1530 — Time-out, 16.00 —  V ijes
ti, 16.02 — Nastavak em isije Time- 
•out, 16.55 — Podsjetnik i najava 
programa za slijedeći dan.

UTORAK, 17. V I I I  1982.

14.00 —  Najava programa. 14.02 — 
Zabavlja v a s . . .  1430 — Dnevnik 
Radio-Sibenika, 14.45 — EPP, 15.00
— Dnevne novosti Ra dio-Zagreba, 
1530 — Jugoten expres, 16.00 — V ije 
sti, 16.02 — Izbor zabavnih melodi
ja , 16.55 — Podsjetnik i najava pro
grama za slijedeći dan.

SRIJEDA, 18. VELI 1982.

14.00 — Najava programa, 14.02 — 
U zabavnom tonu, 1430 — Dnevnik 
Radio-Sibenika, 14.45 — EPP, 15.00
— • Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 — Sviraju zabavni orkestri,
16.00 — V ijesti, 16.02 — Predstavlja
mo vam, 1635 —  Podsjetnik i  najava 
programa za slijedeći dan.

ČETVRTAK, 19. V I I I  1982.

14.00 — Najava programa, 14.02 — 
Dalmacija u pjesm i, 1430 — Dnev
nik Radio-Sibenika, 14.45 — EPP,
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagre- 
ba, 1530 — O svemu četvrtkom , 16.00
— V ijesti, l6.02 — Nastavak o n i sije 
O svemu četvrtkom , 1635 —  Pod
sjetnik i  najava programa za s lije
deći dan.

PETAK, 20. V m  1982.

14.00 — Najava programa, 14.02 —■ 
Pjesmom po svijetu, 1430 — Dnevnik 
Radio-Sibenika, 14.45 — EPP, 15.00 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530
— Napokon petak, 16.00 — V ijesti, 
16.02 — Nastavak em isije Napokon 
petak, 16.55 —  Podsjetnik i  najava 
programa za slijedeći dan.

Pravi znak na krivom mjestu?
Ne skrećite desno na obalu, nastavite voziti ravno i 

što 'prije se izgubite iz grada, kao da poručuje saobraćajni 
znaik postavljen nedavno na rub ‘Poljane. Jedina promet
nica koja vas može odvesti na obalu, u mediteranski Šdbe- 
nik, slijepa je ulica. Ne izlazi nigdje i nema smisla trošiti 
benzin i drgocjeno, godišnje odmorsko. Vrijeme. A, riva 
i ono što je  usz n ju — to je Šibenik.

Svatko je majstor u svom poslu. Nećemo se miješati 
u posao stručnjaka za okomitu signalizaciju, ali dajemo, 
možda nestručan pri jedlog d » se znak pomakne stotinjak 
metara niže, reoteno nešto prije trafike na obali. Ovako 
makar samo znakom zatvorili smo i posljednju okomicu 
na ajrteriosklerozom napadnutu prometnu žilu kucavicu 
Šibenika ulicu Bratstva-jedinstva, Borisa Kidriča. Ulica 
Ive Lole -Ribara zatvorena je zbog radova, a Ulica JNA 
ionako po nikakvim kriterijima ne može biti proglašena, 
gradskom saobraćajnicom. (ms) (Snimio: V. Polić)

V*_______________________________ J

V L A K O V I
ZA ZAGREB: u 6.05 (prelaz u Per- 

koviću), u 9.00 (direktna kola Stut- 
part — Miinchen), u 14.06 (Kornat- 
-£xpres), u 20.02 (direktna i  spavaća 
kola).

ZA BEOGRAD: u 20.02 (direktna, 
a od 16 V I do 1. IX  i spavaća kola)

A U T O B U S I

ŠIB EN IK  — DUBROVNIK: u 230,
5.15, 9.00, 11.00, 13.15.

Š IB EN IK  — RIJEKA* u 13.00, 1930,
23.00.

Š IB EN IK  — ZAGREB: u 430,2030. 
Š IB EN IK  — LJUBLJANA: u 1930 
Š IB EN IK  — BIHAĆ: u 14.00. 
Š IB EN IK  — BANJA LUKA: u 22.15 
Š IB EN IK  — TRST: u 23.00. 
Š IBEN IK  — SPLIT: u 230, 435,

5.15, 630, 7.00, 9.00, 1030, 11.00, 13.15, 
1530, 1730, 2030.

ŠIBEN IK  — ZADAR: u 430, 7.00,
10.30, 12.40, 13.00, 16.00, 1930, 20.45.
23.00.

Lokalne pruge
ŠIB EN IK  — K N IN - u 4.15, 5.15, 

6.10. 630, 730, 8.00, 9.00, 10.00, 1030,
12.00, 13.30, 14.00, 15.15, 16.30, 1935,
20.45.

Š IB EN IK  — MURTER: u 430, 5.45,
8.00, 10.30. 13.00, 14.45, 16.10, 18.00,
20.30, 22.20.

ŠIBEN IK  — PRIMOSTEN — R a  
GOZNICA — RA2ANJ: u 5.45, 730,
9.45, 11.45, 13.15, 15.40. 2030. 

Š IB EN IK  — VODICE — SRIMA —
TRIBUNJ: u 630, 8.00, 1030, 1130,
13.15, 1830, 2030.

Š IB EN IK  — VODICE — PIRO- 
VAC: u 6.15, 7.45, 9.45, 10.45, 11.45, 
1335, 1630, 1930.

Š IB EN IK  — KISTANJE — ERVR 
N IK : u 1430.

ŠIBEN IK  — BRIBIRSKE MOST* 
NE — KISTANJE: u 1030.

Š IB EN IK  — STANKOVCI — BEN 
KOVAČ: u 6.00, 1430.

Š IB EN IK  — VODICE — CISTA: 
u 5.45, 10.00, 12.00, 1430, 17.45.

Š IB EN IK  — VODICE — VUKSIC- 
u 1430.

Š IB EN IK  -  SAPIN  DOLAC- u
15.00, 19.15.

Š IB EN IK  — RASLINA: u 6.40, 730,
9.00, 10.00, 12.00, 1230, 13.00, 1430,
17.30, 18.45, 2030.

Š IB EN IK  — SOLARIS — ZABLA 
ĆE: u 6.00, 7.00, 9.00, 11.00, 13.15
14.30, 1730. 19.15. 20.45.

Š IB EN IK  — SRIMA — VODICE:
u 7.10, 8.45, 9.15, 9.45, 10.45, 11.45,
12.45, 13.45, 15.45, 17.45.

Š IB EN IK  — BRODARICA: u 630
7.45, 8.45. 9.45, 10,45, 11.45, 12.45, 
1330, 16.45.

ŠIBEN IK  — DUBRAVA — BIRANJ. 
u 6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.00. 11.00,
13.00, 14.40, 1830, 20:00.

A V I O N I

ZA SPLIT I  DUBROVNIK: subotom 
u 4.20 sati

SPLIT — ZAGREB: svakog dana u 
735, 12.00 i 1730 sati.

SPLIT — BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 8.25 i 16.05 sati, utorkom u 830, 
16.05 sati, srijedom  u 8.25, i 16.05, 
četvrtkom u 8.05, 16.05 i 1935, pet
kom u 730, 16.05, 17.30, subotom u 
6.50 i nedjeljom  u 7.10 sati.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 7.45, a srijedom  u 1735 sati.

ZADAR — BEOGRAD: ponedjeljkom  
u 6.40 i 20.25 sati, utorkom u 12.00, 
srijedom  u 6.40 i  21.00, četvrtkom  u
6.00, petkom u 6.40 i 20.25 (od 15. 
V I) subotom u 6.40 i nedjeljom  u 
2035 sati.

BRODOVI 
Brza pruga

ZA RIJEKU: ponedjeljkom  u 2130 
sati

ZA SPLIT I  DUBROVNIK: subo 
tom u 430 sati.

Lokalne pruge
ZLARIN : radnim danom u 530,

9.00, 13.00, 14.45, 19.00. nedjeljom  i 
praznikom u 9.00, 19.00.

P. SEPURINA: radnim danom u
5.30, 9.00, 12.50, 14.45, 19.00. nedje
ljom  i  praznikom u 9.00 i 19.00.

P. LUKA: radnim danom u 530,
9.00, 1230, 14.45, 19.00. nedjeljom  i 
praznikom u 9.00 i  19.00.

VODICE- radnim danom u 9.00 
12.50, 14.45, 19.00. nedjeljom  i  pras- 
nikom u 9.00 i  19.00.

KAPRDE — . 2IRJE: u 13.00, pet
kom u 14.45, nedjeljom  i  praznikom 
u 8.30, 19.40.

OBONJAN: u 530, 13.00, petkom u
14.45, nedjeljom  i praznikom u 830, 
19.40.

KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE«

JABLANICA — na putu za 
Đedu, ŽIRJE — u Rusiji, DI
NARA — u Dulutu, JEZERA 
— na putu za Šibenik, SKRA
DIN — u Duigom Ratu, PRO- 
MINA — na pintu za Ham
burg, ŠIBENIK — na putu 
za Kanu. ŠUBIĆEVAC — u 
Rijeci, KRAPANJ — na putu 
za Evropu, PRIVIĆ — u Kra
ljevici. ROGOZiNICA — u A- 
gabi, KRKA -r- u Novorosiis- 
ku, KORNAT — u 'Šibeniku.

Rješenjem Republičkog se- 
kreterijata za prosvjetu, 
kulturu i fizičku kultura 
SRH broj 3029/1-1978, »š i
benski list« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro
met.

ŠIBENIK: američki film 
»Jack London — kopač zla
ta« (do 16. V III) 
hongkongšiki film  »Pekinški 

- čovjek« (od 17. do 18. V III) 
američki film »Što se do
gađa kad odrastu djeca« 
(od 19. do 22. V II)

TESLA: engleski film  »Lupi
na« (do 16. V III )

LJETNO KINO: {Trg S. Ma- 
tav-ul ja) njemač.ki film  »Me 
lodije za ljubav« (do 17.
vili)
američki fi'lm »Ima li pilota 
-u avionu« (od 18. do 20. 
V III)

IZLOŽBE
Muzej grada Šibenika — 

stalni postav. Otvoreno svallei 
dan (osim ponedjeljka) od 10 
do 12 sati i od 18 do 20 sati 
(nedjeljom od 10 do 11 sati). 

# * *
Umjetnički atelje A. Bola

ma r i ća (Ul. R. Visianiia 7) — 
stalni postav diuboreza. (Ot
voreno svaki dan od 8 do 12
i od 16 do 20 sati).*  *  *

Muzej grada Šibenika: Iz
ložba slika E. Murtića. Otvo
reno svakog dana od 10 do 
12 i od 18 do 20 sati. Izložba 
je otvorena do 25. kolovoza.

DEŽURNA LJEKARNA
Varoš, Ulica bratstva i je

dinstva 32 (do 20. V III )

IZ MATIČNOG UREDA

Rođeni

Dobili kćerku:
Ljubo i Iva Tabula, Petar 

i Nada Ivas, Ivo  i  Marija Ra
dić, Robert 1 Kata Fiilić, Vin
ko d Gordana Bogdanović, To
ma i Mariia Udovičić, Vjeko- 
slav i Rosa Krička, Edd i Div
na Mirić, Živko ii Mirjana Be- 
gić, Šimiun d Katharina Miku- 
landra, Jere d Vinka Reljica- 
Kostić, Luka i Dinka Manoj- 
lović, Stevica d Zdenika Đuka- 
nović.

Dobili sina:
Milorad d Nevenika Lončar- 

Radečić, Ante i  Anđelka Svir- 
čič, Nikola i Diana Govdć, Md- 
lenko i Mirjana Pilić, Živan 
i Ljiljana Cogelja, Zdravko i 
Anka Mulić, Joso i  Ana Ši- 
mac, Jere d Danka Burić.

Vjenčani

Nediljka Svirčić i  Đravko 
Svirčić, Ana Piri ja i. Branko 
Peran, Vedrana Gović d Da
vid Bunubak, Jagoda Vučeno- 
vić i Goran Čvrljak, Vera Ju- 
rić d Zlatko Ercegović, Ne- 
diljka Goigurica i Filip Kedžo, 
Ljiljana škarić i Dragan Mo- 
rić, Marija Grabić, i Zoran 
GrUbišić, Dragica Lucdć ff Vin
ko šupe, Radmdla Šarić i  Zo
ran šupe, Gordana Bosanac 
i Ljubomir Jurić, Vjera Ko
pun i  Tomislav Kovačević, 
Majđa Grubić i Ivo  Baljkas, 
Anđelka Vukšić d Mladen Re- 
nje. i

Umrli

Ante Petkovdć {76), Ana Ja- 
koliš (69), Vladimir Agrić ,(44), 
M'ilka Aras (68), Stefanija La- 
l'ić (78), Fortunata Vlahov 
(93), Brane Šupe {69), Marija 
Mideta {77).

RIJEKA — ŠIBENIK: mi
jenjam trosoban stan na pr
vom katu s dnevnim borav
kom, balkonom i podrumom, 
novogradnja, za odgovarajući 
u Šibeniku. Adresa u uredniš
tvu. (256)

—  o  —

BRAČNI PAR s dvoje dje
ce, suprug pomorac, traže 
dvosoban ili jednosoban ne- 
namješten stan. Javiti na te
lefon 72-855. (257)

—  o  —

PRODAJEM teren u Bilica- 
ma -pokraj spomenika pogo
dan za gradnju obiteljske ku
će ili vikendice. Cijena poda 
govoru. Obratiti se na adre
su: Zorka Maksimilj anović,. 
Paške Trla je 6, Šibenik. (258)

— o —
PRODAJEM »Fiat« 1300 ka- 

ravan. Put Jamnika 1*8, Ši
benik. (259)

— o —
PRODAJEM brodski motor 

»Volvo« benzinac 14 KS, kom
pletan s opremom, malo upo
trebljavan. Telefon 23-612.

(237)

PRODAJEM »Tomos« auta 
matik A3 MS, 2 brzine, pro
izvodnja 82. Javiti se na te
lefon 23-914. (241)

—  o  —
ŠIBENIK — ZAGREB: mi

jenjam dvosoban komforan 
stan sa telefonom u Šibeni
ku {vojni stan) za isti u Za
grebu. Obratiti se na telefon 
27-149. {246)

— o — . ''.
PRODAJEM gliser mahago

nij »Jonson« 28 KS i dijelo
ve. Telefon 22-358. (249)

— o —
IZNAJMLJUJEM sobu nam

ještenu, poseban ulaz s upa 
rafboan kuhinje i kupatila, 
dvjema urednim djevojkama. 
Adresa u uredništvu. $ (250)

„ ° — 1
POVOLJNO prodajem drve

ni čamac dužine 5,40 metara, 
izvanredno brz. sa mogućnoš
ću ugradnje kabine. Upitati 
na telefon 26-325. (251)

— o —  8 H
KUOU etažno vlasništvo 120 

četvornih metara i 90 četvor
nih metara poslovnog prosto
ra sa telefonom i centralnim 
grijanjem prodajem u predje
lu Rokić draga. Mogućnost za- 
mjene za Zagreb. Ozbiljni kup 
ci neka1 se jave na telefon 
26-500. (252)

PRODAJEM »Zastavu« 101 
conlfor, proizvodnja 1980. god. 
sa preden ih 14000 km, starea 
kazetofon. Javiti se na tel. 
22-436 od 16 — 17 sata {253)

— °  —
PRODAJEM u mirnom mje

stu blizu Primoštena jedna 
soban stan $ garažom i  po
sebno 300 četvornih metara 
zemljišta. Adresa: Slaviko Ba- 
bačic, Podgreben 108. 59202 
Primošten. (254)

— 6 —
PRODAJEM česticu zemlje 

u Vnpolju (3700 četvornih me
tara). Čestica se nalazi uz že
ljezničku prugu. Javiti se na 
telefon 22-929 od 8—14 sati 
osim subote i  nedjelje ili pos
lijepodne na 23-743. (180)

—  o  —
BRAČNI BAR s djetetom 

traži jednosoban stan. Javiti 
na telefon 29-480 od 6—14 sa
ti, osim subote d nedjelje.

(255)

PNEUMATSKI čamac sa 
motorom, noviji, kupujem. 
Ponude pod broj 260.
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